
MYKOLO  ROMERIO UNIVERSITETAS 

EKONOMIKOS IR FINANSŲ VALDYMO FAKULTETAS 

MUITINĖS VEIKLOS KATEDRA 

 

 

 

ARŪNO SAKALAUSKO 

EKONOMIKOS IR FINANSŲ VALDYMO FAKULTETAS 

TEISĖS IR MUITINĖS BEI MOKESČIŲ INSTITUCIJŲ VEIKLOS PROGRAMA 

 

 

 

TEMA 

BUITINĖS TECHNIKOS KLASIFIKAVIMO YPATUMAI IR ĮTAKA MOKESČIŲ 

SURINKIMUI 

 

Magistro baigiamasis darbas 

 

 

 

 

  Darbo vadovas - 

  Doc. Jūratė Jadvyga Gurevičienė  

                     

 

 

 

 

 

Vilnius 2006 

 
 
 



 2 

TURINYS 
 
 
 
 
 
 

1. ĮVADAS....................................................................................................................3 

2. PREKIŲ KLASIFIKAVIMAS..................................................................................5 

          2.1. Tarptautinė Suderintos prekių aprašymo ir kodavimo sistemos konvencija.....5 

             2.2. Europos Ekonominės Bendrijos Kombinuotoji nomenklatūra....................... ..6 

             2.3. Prekių klasifikavimo principai...........................................................................7 

             2.4. Bendrosios aiškinimo (interpretavimo) taisyklės...............................................8 

      3. BUITINĖS TECHNIKOS KLASIFIKAVIMO YPATUMAI, ĮTAKA MOKESČIŲ                                                                               

SURINKIMUI......................................................................................................................16 

            3.1. Kompiuterių klasifikavimas......................................................................16 

            3.2. Kompiuterių dalių klasifikavimas.....................................................................20 

          3.3. Televizijos signalų imtuvų klasifikavimas...........................................................24  

           3.4. Laikmenų klasifikavimas.........................................................................................31 

           3.5. Dulkių siurblių, sulčiaspaudžių, trintuvių klasifikavimas..................................33 

           3.6. Mikrofonų, garsiakalbių, stiprintuvų klasifikavimas..........................................35 

           3.7. Nejudančio vaizdo kamerų, kitų vaizdo įrašymo aparatų, skaitmeninių kamerų                                                                                                                                  

klasifikavimas............................................................................................................37 

           3.8. MP-3 grotuvų, namų kino sistemos, USB atmintinių klasifikavimas................38 

     4. STATISTINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖ......................................................................42 

     5. KOMBINUOTOSIOS NOMENKLATŪROS PAKEITIMAI 2007 METŲ VERSIJOJE, 

LYGINANT SU 2006 METŲ VERSIJA........................................................................................51 

     6. IŠVADOS..................................................................................................................................55 

     7. LITERATŪROS SĄRAŠAS.......................................................................................59 

     8. SANTRAUKA.............................................................................................................63 

     9. SANTRAUKA ANGLŲ KALBA.............................................................................. 64 

     

 

 

 

 



 3 

                                                              ĮVADAS 

 

Prekių klasifikavimas - tai visų prekių, esančių tarptautinėje prekyboje 

priskyrimas konkrečiai pozicijai pagal tam tikrą prekių klasifikavimo sistemą. Lietuvoje 

prekės klasifikuojamos pagal Europos Bendrijos Kombinuotąją nomenklatūrą (toliau – KN). 

KN yra prekių deklaravimo pagrindas jas eksportuojant ar importuojant, nuo kurio priklauso 

taikomų muitų bei mokesčių dydis bei Europos Bendrijos vidaus prekybos statistikai 

naudojami duomenys apie prekes. 

Darbo tikslas ir uždaviniai. Šio darbo tikslas yra supažindinti su Tarptautine 

Suderintos prekių aprašymo ir kodavimo sistemos konvencija, Europos Ekonominės 

Bendrijos Kombinuotąja nomenklatūra, prekių klasifikavimo principais, bendrosiomis 

aiškinimo (interpretavimo) taisyklėmis, išnagrinėti buitinės technikos klasifikavimo 

ypatumus, išskiriant esamus klasifikavimo netikslumus, buitinės technikos klasifikavimo 

įtaką mokesčių surinkimui, o taip pat šiame darbe palyginti buitinės technikos klasifikavimo 

pasikeitimus, esančius naujoje 2007 metų Kombinuotosios nomenklatūros versijoje su dabar 

galiojančia 2006 metų Kombinuotosios nomenklatūros versija. 

                   Temos aktualumas. Iki narystės Europos Sąjungoje Lietuvoje prekės buvo 

klasifikuojamos pagal Lietuvos Respublikos Kombinuotąją prekių nomenklatūrą, kuri buvo 

parengta pagal Europos Bendrijos (toliau - EB) Kombinuotąją nomenklatūrą. Nuo 2004 

metų gegužės 1 dienos, kai Lietuva įstojo į Europos  Sąjungą, Lietuvoje  tiesiogiai taikoma 

EB Kombinuotoji nomenklatūra. Prekės klasifikavimas lemia, kaip prekė bus 

apmokestinama muitais bei kitais mokesčiais, koks mokesčių tarifas prekei bus taikomas, ar 

ją įvežant reikės importo licencijos ar kitokio dokumento. Labai svarbu teisingai klasifikuoti 

prekes. Teisingas prekių klasifikavimas reiškia, kad importuojant ar eksportuojant tam tikras 

prekes yra mokamas nustatytas muito mokestis bei kiti mokesčiai ar rinkliavos, gaunama 

tinkama parama tam tikrų žemės ūkio produktų eksportui, prekės įvežamos ar išvežamos 

pagal atitinkamas taisykles, o taip pat teisingai klasifikavus prekes kaupiami teisingi 

prekybos statistikos duomenys. Muitinės deklaracijoje nurodžius neteisingą prekės kodą 

pagal KN, bus neteisingai apskaičiuoti tai prekei taikomi mokesčiai arba bus apskaičiuoti 

per dideli mokesčiai. Tai svarbu todėl, kad egzistuoja labai daug panašių prekių, kurioms 



 4 

taikomi skirtingi mokesčių dydžiai (kai kuriais atvejais visai netaikomi), tačiau jos 

klasifikuojamos skirtingose KN subpozicijose. 

Norint teisingai klasifikuoti prekes, būtina laikytis bendrųjų klasifikavimo 

principų bei bendrųjų aiškinimo taisyklių, kuriuos išdėstysiu šiame darbe. Taip pat šiame 

darbe mėginsiu atskleisti buitinės technikos klasifikavimo specifiškumą, tiesiogiai 

remdamiesi Europos Bendrijos Kombinuotąja nomenklatūra, jos pastabomis, o taip pat 

šiame darbe nagrinėsime buitinės technikos klasifikavimo įtaką mokesčių surinkimui. 

Rašant darbą naudotas teorinis tyrimo būdas – mokslinės literatūros studijos, 

analizavimas. Taip pat naudotas empirinio tyrimo būdas – dokumentų studijos, buvo 

analizuojami statistiniai duomenys.  

Rašant darbą vadovautasi Tarptautine Suderintos prekių aprašymo ir kodavimo 

sistemos konvencija, 1992 m. spalio 12 d. Tarybos reglamentu (EEB) Nr. 2913/92, 

nustatančiu Bendrijos muitinės kodeksą, kitais reglamentais, teismų praktika bei kita 

literatūra.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

2. PREKIŲ KLASIFIKAVIMAS 

 

2.1. Tarptautinė Suderintos prekių aprašymo ir kodavimo sistemos konvencija 

 

                    Siekiant supaprastinti prekių kodavimą ir muitų tarifų nustatymą tarptautinėje 

viso pasaulio šalių prekyboje, 1983 metais birželio 14 dieną Briuselyje buvo pasirašyta SS 

tarptautinė konvencija, kurią sudaro preambulė, 20 straipsnių bei priedas, kuris yra 

Suderinta prekių aprašymo ir kodavimo sistemą (toliau - SS).  Šiame priede pateikta 

Nomenklatūra, kuri sudaryta iš pozicijų ir subpozicijų, o taip pat jas atitinkančių 

skaitmeninių kodų, skyrių, skirsnių ir subpozicijų pastabų bei Suderintos sistemos bendrųjų 

aiškinimo taisyklių (toliau – BAT).  Šalys prisijungusios prie šios konvencijos įsipareigoja 

laikytis atitinkamų SS taikymo taisyklių, t. y., SS skaitmeninius kodus taikyti be jokių 

pakeitimų ar papildymų, laikytis visų SS aiškinimo (interpretavimo) taisyklių, atsižvelgiant į 

visas pastabas, neleisti SS apimties ir prisilaikyti kodų eiliškumo. 

SS konvencijos tikslas – palengvinti tarptautinę prekybą, sumažinti tarptautinių 

mainų išlaidas, palengvinti statistikos duomenų rinkimą ir lyginimą.1  

1994 metų balandžio 27 d. Lietuvos Respublikos vyriausybė nutarė prisijungti 

prie Harmonizuotos prekių aprašymo ir kodavimo sistemos tarptautinės konvencijos, 

sudarytos 1983 m. birželio 14 d. Briuselyje, ir šios konvencijos 1986 m. birželio 24 d. 

protokolo, nurodant prisijungimo dokumente šios konvencijos įsigaliojimo Lietuvos 

Respublikos atžvilgiu datą – 1995 m. sausio 1 dieną.2 Tarptautinėje klasifikacijos sistemoje 

SS nomenklatūrai skiriamas pagrindinis vaidmuo. SS – tai daugiatikslė prekių 

nomenklatūra, kurios kiekviena pozicija užkoduota šešiaženkliu skaitmeniniu kodu. Ši 

prekių nomenklatūra jungia savyje prekių aprašymus ir kodus, naudojamus muitų tarifuose 

SS klasifikavimo objektai – importuojamos ir eksportuojamos prekės, todėl jame 

klasifikuojamos visos transportuojamos prekės. Be to, į SS įtrauktos ir tokios prekės, kaip 

elektros energija bei kai kurie teikiamų paslaugų materialiniai rezultatai, pvz. architektų 

brėžiniai, programavimo aprūpinimo diskeliai ir kt. SS nomenklatūroje prekės 

klasifikuojamos: 

  • pagal prekių vartotojiškas savybes ( atliekamą funkciją); 

                                                 
1 Gurevičienė J. J. Tarifinių prekių klasifikavimas. Žinynas. I dalis. Bendrieji klasifikavimo principai // 
Mykolo Romerio universitetas. Vilnius, 2005. P.5. 
2 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. balandžio 27 d. nutarimas Nr. 325 „Dėl prisijungimo prie 
Harmonizuotos prekių aprašymo ir kodavimo sistemos tarptautinės konvencijos“ // Valstybės žinios. 1994, Nr. 
33-604.  



 6 

  • pagal medžiagą, iš kurios jos pagamintos. 

Suderintos sistemos nomenklatūros struktūrą sudaro: 

                  1. Bendrosios aiškinimo (interpretavimo) taisyklės (toliau - BAT); 

                  2. Skyrių, skirsnių bei subpozicijų pastabos; 

                  3. Skyriai, skirsniai, pozicijos ir subpozicijos. 

                   Suderintos (Harmonizuotos) prekių aprašymo ir kodavimo sistemos (SS) 

nomenklatūros struktūra yra hierarchinė, turinti dešimtainės sistemos šešiaženklį 

skaitmeninį kodą. Aukščiausias lygmuo – skyrius. Jie žymimi romėniškais skaitmenimis 

nuo I iki XXI, tačiau į prekės kodo struktūrą jie neįeina. Skyriuose prekės sugrupuotos pagal 

pramonės šakas. Skirsnių yra 96 (pirmieji du kodo skaitmenys). 77 skirsnio nėra. Skirsnio 

lygmenyje prekės klasifikuojamos pagal : 

                 • medžiagą iš kurios jos pagamintos (sudarytos) (pvz., 10 skirsnis – grūdinės 

kultūros); 

                 • funkciją, kurią jos atlieka (pvz., 92 skirsnis – muzikos instrumentai); 

                 • apdirbimo lygį (pvz., 10 skirsnis  - grūdinės kultūros, neapdorotos, 11 skirsnis 

– grūdų malybos produktai, o 19 skirsnis – jų konditerija ir paruošti patiekalai iš miltų. 

Pozicijų yra 1244. Keturi pirmieji kodo skaitmenys. Pozicijoje prekės klasifikuojamos 

pagal labiau specifinius požymius nei nurodyta skirsnio pavadinime.  

      SS kodo struktūra tokia: 

   XX                                skirsnis 

   XX.XX                         pozicija 

        XXXX.XX                    subpozicija 

                 

2.2. Europos Ekonominės Bendrijos Kombinuotoji nomenklatūra 

 

Siekiant patenkinti Europos Ekonominės Bendrijos (EEB) poreikius, išplėtus  

SS  nomenklatūrą, buvo sukurta Kombinuotoji nomenklatūra (KN), kurią sudaro SS kodas 

bei septintas ir aštuntas skaitmenys. KN struktūra ir klasifikavimo principai anlogiški SS. 

Ruošiant KN buvo griežtai prisilaikoma SS konvencijos reikalavimų. KN galioja visos 

Suderintos sistemos bendrosios interpretavimo taisyklės, skyrių bei skirsnių pastabos. KN 

visiškai apima SS nomenklatūrą. KN sudaro: 

  • Bendrosios aiškinimo taisyklės; 

  • Skyrių, skirsnių ir subpozicijų pastabos; 

     • Skyriai, skirsniai, pozicijos, SS subpozicijos. 



 7 

  Be to į KN įvestos bendrosios taisyklės, kurios taikomos vertės ir masės 

charakteristikoms, pakavimo talpykloms ir pakavimo medžiagoms bei papildomosios 

pastabos ir KN subpozicijos – 8 skaitmenys. KN yra septyni priedai: 

  • 2 žemės ūkio produktų; 

  • 4 vaistinių preparatų sąrašai PVM lengvatai; 

  • 1 kvotų sąrašas. 

KN struktūrą sudaro XXII skyriai, 96 skirsniai, kai kurie skirsniai skirstomi į 

poskirsnius, pozicijas bei subpozicijas. 

Klasifikavimo KN šaltiniai: 

  • KN bendrosios taisyklės; 

  • SS paaiškinimai (HS Explanatory notes); 

  • Klasifikavimo patarimai; 

  • KN paaiškinimai (Explanatory Notes to the Combined Nomenclature); 

  • PMO rekomendacijos (WCO Recomendation); 

  • EB komisijos reglamentai ir nutarimai dėl prekių klasifikavimo; 

  • PMO sprendimai ir paaiškinimai dėl prekių klasifikavimo; 

  • SS ir SS paaiškinimų abėcėlinė rodyklė (Alphabetical Index to the 

Harmonized Commodity Description and coding System); 

  • SS duomenų bazė; 

  • EPTI duomenų bazė. 

                     

2.3. Prekių klasifikavimo principai 

 

KN prekės klasifikuojamos skirsniais: 

     •  pagal medžiagą, iš kurios pagamintos prekės, pavyzdžiui oda, kailiai, 

mediena, popierius, metalai (41-49, 68-83 skirsniai); 

    •  pagal cheminę sudėtį, pavyzdžiui, taukai, chemijos pramonės šakos, 

plastikai, guma (15, 28-40 skirsniai); 

     • pagal prekių kilmę, pavyzdžiui, gyvūninės, augalinės kilmės, žuvininkystės, 

mineralogijos (1-14, 25-27 skirsniai); 

  • pagal atliekamą funkciją, pavyzdžiui, baigti gaminti maisto produktai, 

tekstilė, mechaniniai ir elektriniai įrenginiai, transporto priemonės, laikrodžiai, muzikos 

instrumentai, ginklai, baldai (16-24, 50-67, 84-97). 



 8 

Skirsniuose prekės dažniausiai klasifikuojamos pagal medžiagos apdorojimo 

laipsnį: žaliava – pusfabrikačiai – baigti gaminti dirbiniai. 

KN prekių aprašymuose įvairūs skyrybos ženklai dažnai lemia prekės 

aprašymo prasmę: 

  • kabliataškis (;). Jis reiškia tą patį ką ir taškas (.) paprastame tekste. 

  • kablelis (,). Aprašymas po paskutinio kablelio vienoje grupėje taikomas 

visoms anksčiau grupėje minėtoms prekėms. 

Prie daugumos KN skyrių ir skirsnių pateikiamos pastabos. Šias pastabas 

svarbu perskaityti, nes jos lemia klasifikavimą, kadangi čia nurodytos išimtys, tam tikrų 

sąvokų apibrėžimai KN pozicijų, skyrių arba  skirsnių apribojimai, išplėtimai. 

Taigi parenkant prekei reikiamą poziciją, būtina vadovautis: 

  • šešiomis bendrosiomis aiškinimo taisyklėmis; 

  • skyrių, skirsnių, subpozicijų, papildomosiomis pastabomis. 

                           2.4.  Bendrosios aiškinimo (interpretavimo) taisyklės 

Prekes nesunku klasifikuoti lengvai atpažįstamų pozicijų arba subpozicijų 

tekstuose. Bet ne visuomet pozicijų ir subpozicijų tekstuose įmanoma paminėti visas prekes. 

Todėl tokios prekės turi būti klasifikuojamos vadovaujantis bendrosiomis aiškinimo 

taisyklėmis, kurios yra išdėstytos po KN turinio, prieš I - ąjį skyrių. Vadovaujantis BAT yra 

klasifikuojamos prekės, kurios: 

                      • nesukomplektuotos arba nebaigtos gaminti, nesurinktos; 

                      • sudarytos arba surinktos iš įvairių medžiagų; 

     • prekių rinkiniai. 

   BAT nurodo klasifikavimo principus ir sudaro bendrąsias prielaidas vieningam 

nomenklatūros taikymui. Taisyklės turi juridinį statusą ir yra neatskiriama KN dalis. Pirmosios 

penkios BAT yra skirtos klasifikuoti prekes keturių ženklų lygmeniu, t.y. nustatoma prekės 

pozicija, o šeštoji taisyklė skirta prekių klasifikavimui subpozicijose, bet tik po to, kai prekei 

nustatyta atitinkama pozicija. 

1 - 4 taisyklės yra sunumeruotos svarbos tvarka. Šias taisykles būtina taikyti eilės 

tvarka. Pirmiausia reikia patikrinti, ar galima taikyti 1-ąją taisyklę. Jeigu negalima, 

pereinama prie antrosios ir t.t. Daugumą prekių galima klasifikuoti remiantis 1-ąja ir 6-ąja 

taisyklėmis. 



 9 

Klasifikuojant prekes, BAT vaidmuo labai didelis. Jų dėka kai kuriais atvejais 

galime pakankamai tiksliai pasakyti, kad turime reikalą su viena ar keliomis prekių rūšimis ar 

su prekių komplektu, ar prekės dalimis. 

Prekės klasifikuojamos viena vertus pagal medžiagą, iš kurios jos pagamintos, 

kita vertus, pagal atliekamą funkciją (panaudojimą). Todėl ta pati prekė galėtų būti 

klasifikuojama keliose pozicijose (arba pagal medžiagą, arba pagal atliekamą funkciją). Norint 

nustatyti klasifikavimo prioritetą, pirmiausia reikia atkreipti dėmesį į KN skyrių ir skirsnių 

pastabas. 

Dažnai prekė gali būti pagaminta iš kelių medžiagų, klasifikuojamų skirtingose 

pozicijose. Antroji (b) BAT leidžia klasifikuoti tokią prekę, kaip pagamintą iš vienos 

medžiagos. Jeigu negalima nepaisyti nei vienos sudėtinės dalies (pavyzdžiui, medinė pakaba 

su metaliniu kabliu), tai ta pati taisyklė leidžia tokią prekę klasifikuoti paskutinėje pozicijoje 

„kiti". 

Trečias atvejis, kai prekė atlieka kelias funkcijas, kurios apibūdintos skirtingose 

pozicijose (pavyzdžiui, pulsomatis su rankiniu laikrodžiu). Šis atvejis yra retesnis, kadangi 

tokios populiariausios prekės jau aprašytos HS (pavyzdžiui, radijo imtuvas su įmontuotu 

grotuvu klasifikuojamas HS 8527 pozicijoje; skalbimo mašina su centrifuga - 8450 

pozicijoje) arba paminėtos skyrių ar skirsnių pastabose (pavyzdžiui, XVII skyriaus 4 pastaba 

apie antžemines ir tuo pačiu plaukiojančias transporto priemones; 61 ir 62 skirsnio 8 pastaba 

apie drabužius, kurie gali būti tiek moteriški, tiek vyriški).                                                           

Pirmoji BAT 

Skyrių, skirsnių ir poskirsnių pavadinimai pateikiami tik nurodymui 

palengvinti; juridiniais tikslais prekių klasifikacija turi būti nustatoma pagal pozicijų 

pavadinimus bei skyrių ir skirsnių pastabas ir, jeigu šiuose pozicijų pavadinimuose ir 

pastabose nenurodyta kitaip, vadovaujantis toliau išdėstytomis nuostatomis.3 

                                                 
3 Gurevičienė J. J. Tarifinių prekių klasifikavimas. Žinynas. I dalis. Bendrieji klasifikavimo principai // 
Mykolo Romerio universitetas. Vilnius, 2005. P. 18. 
 



 10 

KN prekės klasifikuojamos priklausomai nuo medžiagos, iš kurios jos pagamintos, 

nuo funkcijų, kurias jos atlieka, nuo apdirbimo laipsnio, nuo kitų kriterijų, jei jie specialiai 

paminėti pozicijose. 

Ši taisyklė tiksliai nustato juridinius elementus, kurie turi būti nagrinėjami 

klasifikuojant prekes, t.y. pozicijų pavadinimai, bet kokios atitinkamos skyrių ir skirsnių 

pastabos ir BAT. Skyrių, skirsnių bei poskirsnių pavadinimai yra tik orientaciniai, neturi 

juridinės galios. Jie skirti palengvinti prekės suradimą nomenklatūroje pagal nuorodą. Skyrių 

ir skirsnių pavadinimai turi būti trumpi ir efektyvūs ir todėl negali pilnai atspindėti visos 

skyriaus ar skirsnio esmės. 

Taigi klasifikavimą visų pirma lemia pozicijos pavadinimas bei atitinkamo 

skyriaus ir skirsnio pastabos. Jeigu pozicijų pavadinimuose ir atitinkamose pastabose 

nepateiktas kitas aiškinimas dėl prekės klasifikavimo, tuomet klasifikuojama vadovaujantis 

jomis. Jeigu to padaryti negalima, taikomos kitos taisyklės. 

Juridiniams tikslams klasifikavimas turi būti atliekamas sekančiai: 

            • pirmiausia vadovaujamasi  skyrių bei  skirsnių pastabomis,  pozicijų 

pavadinimais (pastabos ir pavadinimai turi vienodą juridinį statusą, todėl prioritetas 

teikiamas tekstui, kuriame tiksliausiai prekė aprašoma); 

                        • jei pozicijų tekste ir pastabose nėra specialių nurodymų, klasifikuojama 

vadovaujantis BAT (šios taisyklės tarp savęs yra lygiavertės), išskyrus 4 BAT, kuri taikoma tais 

atvejais, kai pirmosios trys neduoda rezultatų, 5 (b) BAT taikoma tik tuo atveju, kai negali būti 

pritaikyta 5 (a) taisyklė, 6 BAT gali būti taikoma tik po to, kai nustatyta prekės pozicija. 

Tai pagrindinė prekių klasifikavimo taisyklė, kurios teiginiai yra labai aiškūs ir 

daugelis nomenklatūros prekių yra klasifikuojamos nenaudojant tolesniu BAT. 

Pabrėžtina, kad jeigu prekės klasifikuojamos ne pagal 1-osios taisyklės 

nuostatas (t.y. pozicijos pavadinimas ir pastabos), tuomet tokia klasifikacija neturi juridinio 

statuso. 

Antroji BAT 

                  Bet kuri pozicijos pavadinime esanti nuoroda į kokią nors prekę taip pat 

turi būti laikoma nuoroda į tokią prekę, nesukomplektuotą arba nebaigtą gaminti, jeigu ji 

turi pagrindines sukomplektuotos arba baigtos gaminti prekės savybes. Tokia nuoroda 

įvardija ir sukomplektuotą arba baigtą gaminti prekę, o taip pat prekę, laikomą 



 11 

sukomplektuota arba baigta gaminti vadovaujantis šia taisykle, kuri pateikiama 

nesurinkta arba išardyta. 

 Bet kuri pozicijos pavadinime esanti nuoroda į kokią nors medžiagą taip pat 

turi būti laikoma nuoroda į šios medžiagos mišinius ir kombinacijas (derinius) su 

kitomis medžiagomis. Bet kuri nuoroda į prekes iš tam tikros medžiagos taip pat turi 

būti laikoma nuoroda į tokias prekes, kurios yra visai ar iš dalies pagamintos iš šios 

medžiagos.  Prekės,   sudarytos   iš   daugiau   kaip   vienos   medžiagos,   turi   būti 

klasifikuojamos vadovaujantis 3-osios taisyklės nuostatomis.4 

      Šios taisyklės panaudojimas (ten, kur galima) praplečia KN pozicijų apimtis, nes, 

ruošiant KN buvo neįmanoma numatyti kiekvieną prekės apibrėžimą ar kiekvieną galimą jos 

pristatymo atvejį. Naudojant 2 (a) taisyklę, galima klasifikuoti tokias prekes, kurios gali būti 

nesukomplektuotos arba nebaigtos gaminti, nesurinktos arba išrinktos, nesukomplektuotos ir 

nesurinktos. 

       Nesukomplektuotų arba nebaigtų gaminti prekių klasifikavimui naudojamos tokios 

pat pozicijos, kaip ir sukomplektuotoms arba pilnai pagamintoms prekėms, su sąlyga, kad 

tokios nagrinėjimui pristatomos prekės (t.y. nesukomplektuotos arba nebaigtos gaminti) 

turi sukomplektuotos arba pagamintos prekės esminę charakteristiką. Tai reiškia, kad jeigu 

pozicijoje yra nuoroda į prekę, tai šią poziciją galima taikyti šiai prekei, kai ji pateikiama 

nesukomplektuota arba nebaigta gaminti su aukščiau paminėta sąlyga. 

               Tačiau 2 (a) taisyklė netaikoma prekėms, esančioms I-VI skyriuose. KN yra tokių 

pozicijų, kuriose klasifikuojama žaliava ir nesukomplektuotos prekės ir tokiais atvejais jau 

negalima taikyti šios taisyklės. Kartais nesukomplektuotos arba nebaigtos gaminti prekės 

nomenklatūroje yra atskirai paminėtos pozicijose, skirtose baigtoms gaminti prekėms, 

pavyzdžiui, sagos ir ruošiniai sagoms bus ta pati KN 9606 pozicija ir šiuo atveju šios taisyklės 

netaikysim. 

     Tačiau, jeigu ruošiniai nėra tiksliai apibrėžti tam tikroje pozicijoje, tada jie 

klasifikuojami taikant 2 (a) taisyklę. Sąvoka „ruošiniai" reiškia tokią prekę, kuri tiesioginiam 

naudojimui dar netinkama, bet jau turi artimą formą tokiai prekei, kuri yra pagaminta arba 

gali būti panaudota prekės užbaigimui. 

      Sąvoka „pusfabrikačiai" reiškia prekes, kurios dar neturi pagamintos prekės 

charakteristikos, tai nėra ruošiniai ir juos klasifikuojant 2 (a) taisyklė netaikoma.  

                                                 
4 Gurevičienė J. J. Tarifinių prekių klasifikavimas. Žinynas. I dalis. Bendrieji klasifikavimo principai // 
Mykolo Romerio universitetas. Vilnius, 2005. P. 19. 
 



 12 

Jei pirmoji šios taisyklės dalis kalba apie nesukomplektuotas arba nebaigtas gaminti 

prekes, tai (b) dalis naudojama, kai prekė sudaryta iš didesnio sudėtinių dalių kiekio, nei 

nurodyta pozicijos tekste. Ši taisyklė kalba apie prekių, sudarytų iš medžiagų mišinių ir junginių 

bei dviejų arba daugiau medžiagų, klasifikaciją. 

  Ši taisyklė taikoma tik tada, kada pozicijos tekste yra speciali nuoroda į medžiagą, iš 

kurios yra pagaminta prekė. Si taisyklė netaikoma, jeigu pozicijos pavadinime nėra jokios 

nuorodos į medžiagą, iš kurios turi būti pagamintos prekės. Būna atvejų, kai nusakomas 

galimas kitų medžiagų buvimas. Tokiais atvejais ši taisyklė netaikoma. 

   Taigi darytina išvada, kad jeigu mišiniai arba prekės, kurios sudarytos iš kelių 

medžiagų yra konkrečiai aprašyti pozicijos tekste arba skyrių ar skirsnių pastabose, tuomet 

klasifikuosime pagal l taisyklės nuostatas. 

2 (b) taisyklė taikoma tada, kada prekės pozicijos tekste yra nuoroda į medžiagą ir 

tokia nuoroda turi būti suprantama, jog prekė gali būti pilnai pagaminta iš tos medžiagos, prekė 

tik dalinai pagaminta iš tos medžiagos. 

Trečioji BAT 

            Jeigu, pritaikius 2-ąją (b) taisyklę arba dėl kokių nors kitų priežasčių, prekę galima 

prima į facie (pasirinktinai) klasifikuoti dviejose arba daugiau pozicijų, ji turi būti 

klasifikuojama taip:  

a) pirmenybė teikiama tai pozicijai, kurioje prekė aprašyta tiksliausiai, 

palyginti su kitomis pozicijomis, kuriose ji aprašyta abstrakčiau. Tačiau, jeigu 

kiekvienoje iš dviejų arba daugiau pozicijų yra nurodyta tiktai dalis medžiagų, 

sudarančių mišrias arba į sudėtines prekes, taip pat jeigu nurodyta tiktai dalis 

dirbinių, supakuotų į mažmeninei prekybai skirtą rinkinį, tokios pozicijos 

atitikimo šioms prekėms požiūriu turi būti vertinamos kaip lygiavertės, net 

jeigu vienoje iš jų prekės aprašytos išsamiau arba tiksliau; 

b) mišiniai, kombinuotos prekės, sudarytos iš įvairių medžiagų arba surinktos iš 

įvairių dalių, taip pat prekės, supakuotos į mažmeninei prekybai skirtus 

rinkinius, kurios negali būti klasifikuojamos taikant 3 taisyklės a punktą, turi 

būti klasifikuojamos taip, tarsi jos būtų sudarytos tik iš medžiagų arba 

sudėtinių dalių, kurios nulemia esminius prekių požymius, jeigu tokį kriterijų 

galima taikyti;            



 13 

c) prekės, kurios negali būti klasifikuojamos taikant 3 taisyklės a punktą arba 3 

taisyklės b punktą, turi būti klasifikuojamos pozicijoje, kuri lygiaverčių pozicijų 

numeracijos požiūriu yra paskutinė5. 

              Kai klasifikuojant galima taikyti dvi ar daugiau pozicijų, 3-ojoje taisyklėje 

pateikiami metodai, kaip nustatyti teisingą KN poziciją. Šios taisyklės turi būti taikomos ta 

pačia eilės tvarka, kokia yra pateikiamos. 

   Norint teisingai pasirinkti poziciją, reikia rasti tokią, kuri tiksliausiai aprašo 

nagrinėjamą prekę (3 BAT (a) punktas). Tokia pozicija turi pirmenybę prieš tas pozicijas, 

kuriose pateiktas bendras prekės aprašymas. Jeigu tenka rinktis iš dviejų KN pozicijų, kai nei 

vienos iš jų prekės aprašymas nėra tikslesnis už kitą, prekę sudaro keletas dalių, įvairios 

medžiagos, minimos keliose KN pozicijose, tuomet, remiantis 3-osios taisyklės (b) punktu, 

prekę reikia klasifikuoti pagal tą dalį ar medžiagą, kuri yra pagrindinė. 3-osios BAT (b) 

punktas taikomas: 

 • mišiniams (kietų,  skystų ar dujinių medžiagų), kurių komponentai 

klasifikuojami skirtingose pozicijose; klasifikuojama pagal medžiagą, kuri suteikia 

mišiniui esminį pobūdį; 

                  • kombinuotoms  (sudėtinėms)  prekėms,  sudarytoms  iš  skirtingų medžiagų 

arba  iš skirtingų sudėtinių dalių. Tai gali būti atskiros prekės, kurios, sukomplektuotos kartu, 

viena kitą papildo ir sudaro tokią visumą, kad pardavimas atskiromis dalimis yra 

neįmanomas;  

                    • rinkiniams (komplektams), kurie skirti mažmeniniai prekybai. 

KN požiūriu, rinkiniai turi būti sudaryti mažiausiai iš dviejų daiktų, klasifikuojamų 

skirtingose KN pozicijose, turi būti sudaryti iš daiktų, turinčių nepriklausomą arba pagalbinę 

funkciją, o nagrinėjant tuos daiktus kartu - jie visi turi tenkinti tam tikrus poreikius arba 

atlikti atitinkamą funkciją, prekės turi būti supakuotos į mažmeninei prekybai skirtas pakuotes. 

 Rinkiniai, atitinkantys visas tris sąlygas, klasifikuojami pagal prekę, kuri gali būti 

laikoma rinkinio, kaip visumos, esminiu požymiu. Pagrinde prekės savybę lemia įvairūs 

veiksniai, kaip tūris, kiekis, kokybė, svoris, vertė. 

 Kai prekių neįmanoma suklasifikuoti taikant 3-osios taisyklės (a) ir (b) punktus, jos turi 

būti klasifikuojamos pozicijoje, kuri klasifikacijos nustatymo požiūriu lygiaverčių pozicijų 

                                                 
5 Gurevičienė J. J. Tarifinių prekių klasifikavimas. Žinynas. I dalis. Bendrieji klasifikavimo principai // 
Mykolo Romerio universitetas. Vilnius, 2005. P. 20. 
 
 



 14 

numeravimo sekoje yra paskutinė. Tai 3-osios BAT (c) punktas. Taikant trečiąją BAT, eiliškumas 

nustatomas pagal tiksliausią prekės aprašymą, pagrindinę savybę, poziciją, kuri yra paskutinė 

pozicijų numeravimo požiūriu. 

                                                           Ketvirtoji BAT 

Prekės, kurių neįmanoma suklasifikuoti taikant pirmiau minėtas taisykles, turi 

būti klasifikuojamos pozicijoje, kurios prekės yra artimiausios (giminingiausios) 

klasifikuojamoms prekėms. Ši taisyklė taikoma retai, nes daugelį prekių galima klasifikuoti 

vadovaujantis l, 2 ir 3-ąja taisyklėmis. Tačiau yra būtina, nes greitai keičiasi technologijos, sunku 

suklasifikuoti  rinkoje pasirodžiusią naują prekę. 

                                                           Penktoji BAT 

         Papildant pirmiau minėtas nuostatas, toliau išvardytoms prekėms turi būti 

taikomos šios taisyklės:  

                  a) fotoaparatų ir kino kamerų, muzikos instrumentų futliarai, ginklų 

dėklai, braižybos priemonių, papuošalų dėžutės ir panašios talpyklos, specialios formos arba 

kitaip pritaikytos tam tikriems daiktams arba jų rinkiniams laikyti, tinka ilgai naudoti ir 

pateikiamos kartu su tais daiktais, jeigu jie paprastai parduodami tokiose talpyklose. 

Tačiau ši taisyklė netaikoma talpykloms, kurios suteikia visumai savo esminį požymį; 

                   b) atsižvelgiant į anksčiau išdėstytas taisyklės a punkto 

nuostatas, pakavimo medžiagos arba pakavimo  talpyklos, pateikiamos kartu su jose  

supakuotomis prekėmis, turi būti klasifikuojamos kartu su tomis prekėmis, jeigu jos 

paprastai naudojamos toms prekėms pakuoti. Tačiau šios nuostatos taikyti neprivaloma, 

kai tokios pakavimo medžiagos arba pakavimo talpyklos tinka naudoti pakartotinai. 

Taisyklės (a) punktas taikomas tokioms talpykloms, kurios yra specialios formos, skirtos ir 

pritaikytos tam tikriems daiktams laikyti, tinka ilgai naudoti, t.y. jos pagamintos taip, kad jų 

naudojimo laikas būtų panašus į daikto, kuriam jos skirtos, naudojimo laiką, pateikiamos kartu 

su daiktais, kuriems jos skirtos, nepriklausomai nuo to, ar tie daiktai transportavimo 

patogumui supakuoti kartu su jomis, ar atskirai. Atskirai pateikiamos pakuotės 

klasifikuojamos jas atitinkančiose pozicijose, pagal savo rūšį yra paprastai parduodamos su 

tokiais daiktais, nesuteikia visumai savo esminio požymio. 



 15 

Vadovaujantis 5-osios BAT (b) punktu klasifikuojamos pakavimo medžiagos ir 

pakavimo talpyklos, paprastai naudojamos pakuoti prekėms, kurioms jos skirtos. Pabrėžtina, 

kad prekių pardavimas kartu su talpyklomis, futliarais, dėžutėmis turi būti normali prekybos 

rūšis. Jeigu įpakavimo talpyklos yra tuščios, jos klasifikuojamos atskiroje KN pozicijoje. 

                                                                 Šeštoji BAT 

Juridiniais tikslais klasifikuojant prekes bet kurios pozicijos subpozicijose, 

vadovaujamasi subpozicijų pavadinimais ir visomis taikytinomis subpozicijų pastabomis, 

taip pat mutatis mutandis, anksčiau išdėstytomis taisyklėmis, laikantis nuostatos, kad 

gali būti sugretinamos tik to paties lygio subpozicijos. Taikant šią taisyklę taip pat reikia 

remtis atitinkamo skyriaus ir skirsnio pastabomis, jeigu tekste nenurodyta kitaip. Tai labai 

svarbi taisyklė. Kad prekė butų juridiškai teisingai suklasifikuota bet kokios pozicijos 

subpozicijoje, reikia pasinaudoti 1-5-aja taisyklėmis subpozicijos lygmeniu. Tačiau 6-oji BAT 

turi būti taikoma tik tada, kai nustatyta prekės KN pozicija. Reikia remtis subpozicijų 

tekstu bei atitinkamomis subpozicijų pastabomis. Šeštosios BAT sąvokos reiškia: 

                               • „to paties lygio subpozicijos", subpozicijos, pažymėtos vienu brūkšneliu (l 

lygis), subpozicijos, pažymėtos dviem brūkšneliais (2 lygis). Vadinasi, kai remiantis 3-osios 

BAT (a) punktu sugretinamos dvi ar daugiau vienos pozicijos subpozicijų, būtina atkreipti 

dėmesį, kad tarpusavyje galima lyginti tik to paties lygio subpozicijas. 

            • „jeigu tekste nenurodyta kitaip", skiriami atvejai, kai skyriaus ar skirsnio 

pastabos nesuderinamos su subpozicijų tekstais. 

Subpozicijos, pažymėtos dviem brūkšneliais, turinys negali būti platesnis už 

subpozicijos, pažymėtos vienu brūkšneliu. 

Bendrosios aiškinimo taisyklės padeda nustatyti klasifikavimo principus, kurie 

naudojami visai nomenklatūrai. Taip pat BAT yra aiškus pagrindas laipsniškai prekių 

klasifikacijai pagal nomenklatūrą. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 3. BUITINĖS TECHNIKOS KLASIFIKAVIMO YPATUMAI, ĮTAKA MOKESČIŲ 
SURINKIMUI 

 
 

3.1. Kompiuterių klasifikavimas 
 
               Taigi reikėtų apžvelgti kompiuterių, kaip užbaigtų įrenginių klasifikavimo 

galimybes. Tiesa kompiuterių rūšių nėra labai daug, todėl jų klasifikacija nėra labai 

sudėtinga. Kompiuteriai klasifikuojami Komisijos reglamento Nr. 1719/2005 KN 8471 

pozicijoje, kurioje klasifikuojama: automatinio duomenų apdorojimo mašinos ir jų 

įrenginiai; magnetiniai arba optiniai (duomenų) skaitymo įrenginiai, užkoduotų duomenų 

perrašymo į informacijos laikmenas mašinos ir tokių duomenų apdorojimo mašinos, 

nenurodytos kitoje vietoje.6 

                    Europos Bendrijos Kombinuotosios nomenklatūros XVI skyriaus 84 skirsnio 5 

(A) pastaboje aiškinama automatinio duomenų apdorojimo mašinos reikšmė. 

(A)  pastaboje sąvoka „automatinio duomenų apdorojimo mašinos“ reiškia: 

(a) skaitmenines mašinas, kurios gali:  

                          • įsiminti duomenų apdorojimo programą arba programas ir bent tokį kiekį 

duomenų, kokio tiesiogiai reikia programai vykdyti; 

                          • būti lengvai programuojamos pagal vartotojo poreikius; 

                          • atlikti vartotojo nurodytus aritmetinius skaičiavimus; ir 

                          • be žmogaus įsikišimo vykdyti duomenų apdorojimo programą, kurios 

vykdymo tvarka keičiama apdorojimo metu priimant loginius sprendimus; 

(b) analogines mašinas, galinčias modeliuoti pagal matematinio modelio 

funkcijas ir sudarytas bent iš šių elementų: analoginių elementų, valdymo 

elementų ir programavimo elementų; 

(c) hibridines mašinas, sudarytas iš skaitmeninės mašinos su analoginiais 

elementais arba iš analoginės mašinos su skaitmeniniais elementais. 

       (B) Automatinio duomenų apdorojimo mašinos gali turėti sistemų, sudarytų iš 

vienodo skaičiaus atskirų įrenginių, pavidalą. Atsižvelgiant į išdėstytą šios pastabos (E) 

punktą (mašinos, atliekančios tam tikrą specifinę funkciją, tačiau ne duomenų apdorojimo 

funkciją, kurių sudėtinė dalis yra automatinio duomenų apdorojimo mašina arba kurios 

veikla kartu su ja, turi būti klasifikuojamos jų funkcijas atitinkančiose pozicijose arba, jeigu 

                                                 
6 HM Customs & Excise Tariff classification service. Clasification guide to computers. P. 1. 
 
 



 17 

tai neįmanoma, pozicijose, kuriose klasifikuojami dirbiniai, nenurodyti kitoje vietoje), 

įrenginys turi būti laikomas tam tikros apibrėžtos sistemos dalimi, jeigu atitinka šias sąlygas: 

                        • pagal įrenginio rūšį jis priskiriamas įrenginiams, naudojamiems vien tik 

arba daugiausia automatinio duomenų apdorojimo sistemose; 

                         • gali būti sujungtas su centriniu procesorium tiesiogiai arba per vieną, arba 

per kelis kitus įrenginius; ir 

                         • gali priimti arba perduoti duomenis tokiu pavidalu(kodų arba signalų), 

kuris gali būti naudojamas sistemoje. 
 

(C) Atskirai pateikiami automatinio duomenų apdorojimo mašinų 

įrenginiai turi būti klasifikuojami 8471 pozicijoje. 

               (D) Spausdintuvai klaviatūros, X-Y koordinačių įvesties įrenginiai ir 

diskiniai atminties įrenginiai, kurie atitinka šios pastabos B punkto b papunkčio ir B 

punkto c papunkčio sąlygas, turi būti laikomi įrenginiais, klasifikuojamais 8471 

pozicijoje. 

  (E) Mašinos, atliekančios tam tikrą specifinę funkciją, tačiau ne duomenų 

apdorojimo funkciją, kurių sudėtinė dalis yra automatinio duomenų apdorojimo 

mašina arba kurios veikla kartu su ja, turi būti klasifikuojamos jų funkcijas 

atitinkančiose pozicijose arba, jeigu tai neįmanoma, pozicijose, kuriose 

klasifikuojami dirbiniai, nenurodyti kitoje vietoje.7 

Ši pastaba labai reikšminga, kadangi galima pastebėti, jog dažnai 

naudojama paaiškinant, kurioje būtent subpozicijoje privalu klasifikuoti. 

Kai kurios kompiuterių sistemos (na jos esti kaip užbaigti mechanizmai) ir 

kompiuterių dalys klasifikuojamos 85 skirsnyje. Šie daiktai įvardijami kaip - mašinos ir 

įrenginiai, veikiantys taikant, lazerio, ultragarso, elektronų pluošto ar panašiai principą. 

Šiame skirsnyje klasifikuojamos visos elektrinės mašinos ir įrenginiai, išskyrus kai kuriuos 

atvejus, pvz., mašinas ir įrenginius, klasifikuojamus 84 skirsnyje, kurios klasifikuojamos 

ten pat, net jei jos yra elektrinės. Kai kalbama apie dalis, tai nurodoma, kad reikėtų 

pirmiausia vadovautis XVI skyriaus 2 pastaba. Be to, nepriklausomai nuo to, kad šis 

skirsnis apibūdinamas kaip - elektros mašinos ir įrengimai bei jų dalys, tačiau, 

                                                 
7 2005m. spalio 27d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1719/2005 iš dalies keičiantis Tarybos reglamento 
(EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros  bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 286, 
2005. T. 48. P. 510. 
 



 18 

vadovaujantis KN 1 B AT, skyriaus ir skirsnių pavadinimai turi tik orientacinę nuorodą 

klasifikavimui, klasifikavimui juridinį pagrindą turi tik pozicijos pavadinimas. 
Tai reiškia, kad bet kuris prietaisas, įtrauktas į 85 skirsnio poziciją, yra 

klasifikuojamas šioje pozicijoje. Lyginant šį skirsnį su 84-uoju, galima teigti, kad čia nėra 

tokios vienos aiškios pozicijos, kurioje būtų klasifikuojama dauguma kompiuterių ir jų dalių 

(na čia ir taip nėra gausi šios rūšies daiktų klasifikacija), tarkim, kaip 8471 pozicijoje. 

Tačiau kai kurie atvejai vis dėlto fiksuojami. 

                KN 8471 30 00 subpozicijoje klasifikuojami portatyviniai asmeniniai 

kompiuteriai. Šie kompiuteriai privalo sverti ne daugiau kaip 10 kg ir privalo turėti bent 

jau centrinį apdorojimo informacijos įrengimą, klaviatūrą ir vaizduoklį.8 

Kadangi klaviatūra esti kaip įvesties įrenginys, o vaizduoklis išvesties 

įrenginys, tad galima skaityti šį kompiuterį skaitmeniniu įrenginiu atsižvelgiant į 5 

pastabos (A) punkto a papunktį (automatinio duomenų apdorojimo mašinos gali reikšti 

skaitmenines mašinas, kurios gali: įsiminti duomenų apdorojimo programą arba programas 

ir bent tokį kiekį duomenų, kokio tiesiogiai reikia programai vykdyti; būti lengvai 

programuojamos pagal vartotojo poreikius; atlikti vartotojo nurodytus aritmetinius 

skaičiavimus; ir be žmogaus įsikišimo vykdyti duomenų apdorojimo programą, kurios 

vykdymo tvarka keičiama apdorojimo metu priimant loginius sprendimus).  

KN 8471 41 00 subpozicijoje klasifikuojama nešiojamas su atlenkiamu langu 

buitinis kompiuteris. Tokie kompiuteriai turi apimti bent jau centrinį apdorojimo duomenų 

įrengimą, įvesties ir išvesties sistemas vienoje vietoje. Atlenkiamas ekranas gali skaitytis 

kaip įvesties ir išvesties įrengimas.9 

Ši sistema, kuri yra skaitmeninė duomenų apdorojimo sistema, turėtų būti 

sudaryta mažų mažiausiai iš centrinio procesoriaus, įvedimo įrenginio, išvedimo 

įrenginio. Šis kompiuteris atitinka skaitmeninių mašinų sąlygas 5 pastabos punkto (A) 

papunkčio a. (šios pastabos papunktis buvo išdėstytas, aiškinant portatyvinius asmeninius 

kompiuterius, aiškinančius aukščiau). 

  KN 8471 49 00 subpozicijoje klasifikuojamas personalinis kompiuteris. 

Personalinis kompiuteris turi atitikti tris tokius esminius standartus: 

                         • spalvotas vaizduoklis su skaičiavimo proceso elementu; 

                         • klaviatūra ( įvesties įrenginys); 

                          • infraraudonųjų spindulių nuotolinio valdymo mechanizmas. 
                                                 
8 HM Customs & Excise Tariff classification service. Clasification guide to computers. P. 1. 
9 Ten pat. P. 1. 



 19 

Pirmasis elementas apima procesorių (80486DX2), atmintį (4Mb RAM), 

kaupiklinį diską (1.44 Mb), kietąjį diską (350 Mb), CD-ROM, spalvotą vaizduoklį, 

stereofoninį garsiakalbį. Klaviatūroje yra parinktos įvairios funkcijos. Sistemoje esti 

programinė įranga, vaizdo ir garso skaitmeniniai įrengimai. Pripažįstama, kad 

personalinis kompiuteris gali atlikti 2 funkcijas. Vieningai komitetas nusprendęs, kad 

pagrindinė funkcija - tai automatinis duomenų apdorojimas, kadangi visi personalinio 

kompiuterio komponentai yra įtraukti ar valdomi palaikant automatinio duomenų 

perdavimo funkcijoms. 

Automatinis duomenų apdorojimo įtaisas, pristatomas kartu su atominiu 

absorbcijos (sugėrimo) spektometru. Šis analizuojamas prietaisas yra savarankiškas 

įrengimas ir susiejamas su automatiniu duomenų apdorojimu, tad klasifikuojamas 8471 

pozicijoje. 

    Jis klasifikuojamas 8471 49 00 subpozicijoje vadovaujantis KN XVI skyriaus 

3 pastaba - jei kontekste nenurodyta kitaip, tai sudėtinės mašinos iš dviejų arba daugiau 

tarpusavyje sujungtų ir sudarančių bendrą visumą mašinų, ir kitos mašinos, skirtos atlikti 

dvi arba daugiau viena kitą papildančių arba alternatyvių funkcijų, turi būti klasifikuojamos 

taip, lyg jos būtų sudarytos tik iš sudedamosios dalies, atliekančios pagrindinę funkciją, arba 

būtų tik šią funkciją atliekanti mašina.10 

Standartinis darbalaukis ir jam prilyginamos sistemos privalo susidaryti bent 

jau iš centrinio sisteminio elemento (pagrindinio elemento ar sisteminės dėžės). Jis taip 

pat turi turėti kitus elementus, tokius kaip: spausdintuvą, skaitlį, tinklo plokštę. TV plokštė 

taip pat turėtų būti privalumas šiai sistemai.11 

Šioje subpozicijoje sąvoka „sistemos" reiškia automatinio duomenų 

apdorojimo mašinas, kurių įrenginiai atitinka sąlygas, išdėstytas 84 skirsnio 5 pastabos B 

punkte (Automatinio duomenų apdorojimo mašinos gali turėti sistemų, sudarytų iš 

vienodo skaičiaus atskirų įrenginių, pavidalą. Atsižvelgiant į išdėstytą šios pastabos E 

punktą (mašinos, atliekančios tam tikrą specifinę funkciją, tačiau ne duomenų apdorojimo 

funkciją, kurių sudėtinė dalis yra automatinio duomenų apdorojimo mašina arba kurios 

veikla kartu su ja, turi būti klasifikuojamos jų funkcijas atitinkančiose pozicijose arba, 

jeigu tai neįmanoma, pozicijose, kuriose klasifikuojami dirbiniai, nenurodyti kitoje 

vietoje), ir kurios sudarytos bent jau iš centrinio procesoriaus, vieno įvesties įrenginio ir 

                                                 
10 2005m. spalio 27d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1719/2005 iš dalies keičiantis Tarybos reglamento 
(EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros  bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 286, 
2005. T. 48. P. 508. 
11 HM Customs & Excise Tariff classification service. Clasification guide to computers. P. 11.  



 20 

vieno išvesties įrenginio. Taigi, nors nėra gausi kompiuterių klasifikacija, tačiau galima 

pastebėti, kad dažnesnis klasifikavimas vykdomas 8471 subpozicijoje ir tik keliais atvejais 

kitose subpozicijose arba apskritai remiamasi XVI skyriaus bendrosiomis pastabomis. 

Visose minėtose KN subpozicijose klasifikuojamiems kompiuteriams taikomo konvencinio 

muito norma yra 0%, tai yra neapmuitinama. 

 

3.2. Kompiuterių dalių klasifikavimas 
 
 

Tai gerokai gausesnė, nei kompiuterių, kaip užbaigtų mechanizmų, 

klasifikacija. Ji apima daug  daugiau  subpozicijų lyginant  su kompiuteriais. 

Kompiuterių dalių klasifikavimas yra daug sudėtingesnis.   

            KN 8471 60 80 subpozicijoje klasifikuojame skystųjų kristalų monitorius. Šie 

projektoriai susiskaido iš 640x480 pikselių, jų galingumas (16 M ryškumas) ir išimtinai 

numatyta susieti su automatiniu duomenų perdavimo įrenginiu, tam kad iš esmės sukurti 

vaizdus ir didele forma juos atvaizduoti. Pritaisytas stiprintuvas, kuris naudojamas 

susiejimui su bevieliu mikrofonu, portatyviniu CD grotuvu ar su atsargine stereo sistemų 

produkcija. Sis įrenginys gali skleisti signalus autentiškus, lyginant su automatinio duomenų 

apdorojimo įrengimu (ADPM). 

Tai yra sistemos dalis, ji klasifikuojama atsižvelgiant į 84 skirsnio 5 pastabos 

B punkto a papunktį (pagal įrenginio rūšį jis priskiriamas įrenginiams, naudojamiems vien 

tik arba daugiausia automatinio duomenų apdorojimo sistemose) ir c papunktį (pagal 

įrenginio rūšį jis priskiriamas įrenginiams, naudojamiems vien tik arba daugiausia 

automatinio duomenų apdorojimo sistemose). 

Tačiau yra dar ir dvitikslių monitorių, kurie klasifikuojami kitose 

subpozicijose. Šis monitoriaus ekranas gauna skaitmeninius signalus iš kompiuterio, taip pat 

gali valdyti signalus iš vaizdo įrašymo mechanizmo, video kameros ir t.t. Jie yra trijų rūšių 

tad ir klasifikuojami trijose subpozicijose, kurios apima 8528 poziciją - televizijos signalų 

imtuvai, su radijo imtuvais arba su garso ar vaizdo įrašymo arba atkūrimo aparatais arba 

be jų; vaizdo monitoriai ir projekciniai vaizdo aparatai. 

  Spalvotas monitorius su katodus išspinduliuojančiu vamzdeliu klasifikuojami 

KN 8528 21 14 subpozicijoje, plokščiaekranis monitoriaus ekranas klasifikuojamas KN 

8528 21 90 subpozicijoje, o monochrominis (vienspalvis) monitorius klasifikuojamas 8528 

22 00 subpozicijoje. 



 21 

Spausdintuvai kaip išvesties įrenginiai klasifikuojami KN 8471 60 20 

subpozicijoje. Laikoma, kad tai kompiuterių  išvesties elementai. Visų t ipų  

spausdintuvai, lazeriniai, rašaliniai ir kt. Tai atskirai tiekiamas įrengimas, jis kaip ir 

pagalbinis išvedimo įrengimas. Sujungti spausdintuvai - tai lazeriniai, rašaliniai 

spausdintuvai, jie vadinami kombinuotais dėl to, kad gali dirbti kaip silpno greičio 

kopijavimo aparatas be kompiuterio kontroliavimo, kaip printerio išvesties ir įvesties 

įrengimo. Sujungti spausdintuvai taip pat klasifikuojami KN 8471 60 20 subpozicijoje. Šioje 

subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 0%, 

neapmuitinama. 

Tačiau jei įrenginyje yra dar ir faksas ar modemas, tuomet 

klasifikuojamas KN 8517 22 00 subpozicijoje, kaip nuotoliniai spausdintuvai 

(teletaipai). Tiek KN 8471 60 20, tiek 8517 22 00 subpozicijose klasifikuojamoms 

prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 0%, neapmuitinama. 

Remiantis Komisijos reglamentu Nr. 2184/97 daugiafunkcinis faksimilinis 

aparatas, kurį sudaro tokios pagrindinės dalys: modemas, nuskaitymo įrenginys, 

spausdinimo įrenginys, aparatas dirba autonomiškai (faksų siuntimas arba gavimas) arba 

kartu su kompiuteriu (kaip spausdintuvas, nuskaitymo įrenginys arba faksimilinis aparatas), 

o taip pat aparatas turi ir dokumentų kopijavimo funkciją (2 – 3 puslapiai per minutę), kurią 

galima naudoti, kai aparatas dirba automatiškai, klasifikuojama KN 8517 21 00 

subpozicijoje, kadangi telekomunikacijų (faksimilinė) funkcija yra pagrindinė šio aparato 

funkcija [5]. 

Taip pat gali būti daugiafunkcis aparatas, galintis atlikti šias funkcijas: faksų 

siuntimo, laidinio telefono ryšio, telefono atsakiklio, nuskaitymo, spausdinimo, 

fotokopijavimo. Aparatas dirba arba autonominiu režimu (kaip faksų siųstuvas, faksų 

imtuvas ir kopijuokis) arba sujungtas su kompiuteriu ( kaip spausdintuvas, skaitytuvas ir 

faksimilinis aparatas). Šis aparatas, dirbdamas autonominiu režimu, taip pat atlieka ir 

dokumentų kopijavimo funkciją (kopijavimo sparta – keturi puslapiai per minutę). Toks 

daugiafunkcis aparatas, remiantis Komisijos reglamentu (EB) Nr. 517/1999 turi būti 

klasifikuojamas KN 8517 21 00 subpozicijoje, kadangi faksų siuntimas laikytinas 

pagrindine aparato funkcija [6].  

Remiantis tuo pačiu Komisijos reglamentu, daugiafunkcinis aparatas, 

atliekantis nuskaitymo, spausdinimo, faksų siuntimo, fotokopijavimo funkcijas, dirbantis 

autonominiu režimu (kaip kopijuokis, spausdintuvas ir faksimilinis aparatas), arba sujungtas 

su kompiuteriu ar įjungtas į kompiuterių tinklą (kaip spausdintuvas, skaitytuvas, 



 22 

faksimilinis aparatas ir kopijuokis), klasifikuojama KN 9009 12 00 subpozicijoje, kadangi 

aparatas atlieka kelias funkcijas, tačiau nė viena iš jų nelaikytina suteikiančia gaminiui 

esminį požymį.12  

KN 8471 70 subpozicijoje klasifikuojama atminties įrenginiai, CD-ROM 

kaupikliai. CD-ROM kaupiklis yra atminties įrenginys, skirtas automatinėms duomenų 

apdorojimo mašinoms, jis susideda iš kaupiklio elemento pritaikyto išrinkti signalus iš CD-

ROMų kaupiklių, audio kompaktinių diskų fotografijoms skirtų kompaktinių diskų. Jie yra 

įrengti su spyruokliniu perjungėju ausinėms, garso kontroliniam mygtukui, 

įjungimo/išjungimo mygtuku. Faktiškai nustatyta, kad CD-ROM kaupiklis išimtinai 

glaudžiai veikia su automatinio duomenų apdorojimo mechanizmais. Dar daugiau, šis 

kaupiklis išrenka duomenis dvejetaine forma, pagrinde perduoti juos automatinio 

duomenų apdorojimo įrenginiui ir išrinktus dvejetainius kodus iš teksto, atvaizdus, garso ir 

fotografijų įrašus laikmenai. Ši klasifikacija derinant pagal 84 skirsnio 5(B), 5(C), 5(D) 

punktus. Visi atminties įrenginiai klasifikuojami KN 8471 70 subpozicijoje yra 

neapmuitinami.  

Vaizdo plokštė, susidedanti iš integruotų schemų ir kitų komponentų, sujungtų 

su automatine duomenų apdorojimo sistema, tam, kad būtų galima sukurti vaizdus ir garsą. 

Tai pasikeitimas analogiškais vaizdais ir signalais gautais iš VCR, lazerinio diskų 

grotuvo, CCD/V8 kameros, ar portatyvinės videokameros ir videomagnetofono 

pakeičiant į skaitmeninius signalus, kurie gali būti naudojami ADP mechanizmams. 

Vaizdo plokštė su magnetiniu disku (diskete) sudaro instaliavimo programinę įrangą. 

Ši programa privalo būti instaliuota į ADP, kad būtų galimybė persiųsti į monitoriaus 

ekraną. 

Svarbu tai, kad magnetinis diskelis (disketė) apimantis programos 

instaliavimą yra klasifikuojamas atskirai  (8524 pozicijoje). 

Komitetas savo 25 sesijoje nusprendė, kad ši vaizdo plokštė neturi kažkokių 

specifinių funkcijų, nei duomenų perdavimas, tad nutarta klasifikuoti vaizdo plokštę 84 

skirsnyje. Taip pat buvo nutarta atidėti klasifikaciją šio straipsnio dėl pozicijos lygio. 

Sekančioje sesijoje Komitetas nusprendė, kad vaizdo plokštė turi būti klasifikuojama 8471 

80 subpozicijoje kaip kita sistema, automatinio duomenų apdorojimo, kadangi atitinka 84 

skirsnio 5 (B) pastabą. 

                                                 
12 1999 m. kovo 9 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 517/1999 dėl tam tikrų prekių klasifikavimo 
Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 61, 1999. P. 161. 



 23 

Komitetas taip pat nusprendė, kad vaizdo plokštės programinė įranga 

klasifikuojama 8524 pozicijoje. 85 skirsnio 6 pastaba teigia, kad plokštelės, juostos ir 

kitos informacijos laikmenos, nurodytos 8523 arba 8524 pozicijose, turi būti 

klasifikuojamos tose pozicijose. Jeigu pateikiamos kartu su aparatais, kuriems jos skirtos. 

Ši pastaba netaikoma toms informacijos laikmenoms, kurios pateikiamos ne 

su aparatais, kuriems jos skirtos, o su kitais dirbiniais. 

            Garso plokštė, susidedanti iš integruotų schemų ir kitų komponentų, sujungtų 

su automatine duomenų apdorojimo sistema, tam, kad būtų galima sukurti garsą. Tai 

pasikeitimas analogiškais garsiniais signalais gautais iš mikrofono, radijo ar kasetinio 

grotuvo pakeičiant į skaitmeninius signalus, kurie gali būti naudojami ADP 

mechanizmams. Garso plokštė pakeičia skaitmeninius signalus į analogiškus signalus 

kurie, gali būti išsiųsti stiprintuvui, ausinėms, garsiakalbiui. Ši plokštė turi jungtį CD-

ROM diskui ir skaitmeniniams muzikiniams instrumentams . Garso plokštė su magnetiniu 

disku (diskete) sudaro instaliavimo programinę įrangą. Ši programa privalo būti 

instaliuota į ADP, kad būtų galimybė persiųst tai įrašyti, suspausti ir atsiųsti atgal. Svarbu 

tai, kad magnetinis diskelis (disketė) apimantis instaliavimą programos yra klasifikuojamas 

atskirai (8524 pozicijoje). 

Komitetas nusprendė, kad garso plokštės programinė įranga klasifikuojama 

8524 pozicijoje. 85 skirsnio 6 pastaba teigia, kad plokštelės, juostos ir kitos informacijos 

laikmenos, nurodytos 8523 arba 8524 pozicijose, turi būti klasifikuojamos tose 

pozicijose. Jeigu pateikiamos kartu su aparatais, kuriems jos skirtos. Ši pastaba 

netaikoma toms informacijos laikmenoms, kurios pateikiamos ne su aparatais, kuriems 

jos skirtos, o su kitais dirbiniais.     

KN 8517 50 10 subpozicijoje klasifikuojami modemai (atskirame korpuse arba 

montuojami į sisteminius blokus). Iš baterijos maitinamas modemas, sumontuotas 10,2 x 6,1 x 

2,5 cm dydžio korpuse, su keturiais šviesos diodais, kurie rodo ryšio seanso statusą, greitį, 

nešlio dažnį ir baterijos išsikrovimą. Modemas taip pat turi duomenų jungtį, telefono 

prijungimo įtaisus, akustinio šakotuvo prijungimo įtaisą ir standartinį miniatiūrinį telefono lizdą. 

Modemas naudojamas asinchroniniam duomenų perdavimui tarp automatinio duomenų apdorojimo 

įrenginių telefono linijomis visiško dupleksio ir akustinio šakotuvo režimu 300 arba 1200 bitų 

per sekundę greičiu. Klasifikuojama vadovaujantis KN 1 (skyrių, skirsnių ir poskirsnių 

pavadinimai pateikiami tik nurodymui palengvinti; juridiniais tikslais prekių klasifikacija turi 

būti nustatoma pagal pozicijų pavadinimus bei skyrių ir skirsnių pastabas ir, jeigu šiuose pozicijų 

pavadinimuose ir pastabose nenurodyta kitaip,) ir 6 (juridiniais tikslais klasifikuojant prekes bet 



 24 

kurios pozicijos subpozicijose, vadovaujamasi subpozicijų pavadinimais ir visomis 

taisytomis subpozicijų pastabomis, taip pat mutatis mutandis (su reikiamais pakeitimais), 

laikantis nuostatos, kad gali būti sugretinamos tik to paties lygio subpozicijos. Taikant 

šią taisyklę taip pat reikia remtis atitinkamo skyriaus ir skirsnio pastabomis) 

bendrosiomis aiškinimo taisyklėmis bei KN kodus 8517 ir 8517 50 10 atitinkančiais prekių 

aprašymais. 

Kompiuterių dalių, kaip atskirų sistemų, esti labai daug, tad pateikiau tik kai 

kurių klasifikavimo ypatumus. Pasirinktos dalys, nesiremiant jokiais ypatingais 

metodais, tiesiog norėta pateikti darbe kuo įvairesnius variantus. Vienos dalys 

klasifikuojamos tiesiog remiantis bendrosiomis aiškinimo taisyklėmis, pvz., modemas. 

Kitos kompiuterių dalys klasifikuojamos remiantis 84 skirsnio 5 pastabos (B), (C), (D) 

punktais, pvz., skystųjų kristalų monitoriai, CD-ROM kaupikliai. Tačiau galima 

pastebėti, kad gana dažnai paaiškinimams naudojamas 5 pastabos (B) punktas. Kompiuterių 

dalys, tai tiksliau pagalbiniai prietaisai ir aparatai, įvesties ir išvesties įrengimai pateikiami 

kartu su mašina arba įrengimu, kuriam priklauso, klasifikuojami toje pačioje pozicijoje, 

kaip ir pati mašina, jei pagalbiniai prietaisai sukonstruoti konkrečios mašinos ar įrengimo 

darbo kontrolei, reguliavimui, tikrinimui. Vienu atveju dalys yra kaip reikalinga detalė, 

kad veiktų mechanizmas, pavyzdžiui vaizdo plokštės, monitoriai, o kitu atveju tai 

nereikalinga, pavyzdžiui kalbant apie spausdintuvus, magnetinius juostinius kaupiklius ir 

kita. 

   

3.3. Televizijos signalų imtuvų klasifikavimas 

KN 8528 pozicijoje klasifikuojami televizijos signalų imtuvai, su radijo 

imtuvais arba su garso ar vaizdo įrašymo arba atkūrimo aparatais arba be jų; vaizdo 

monitoriai ir projekciniai vaizdo aparatai.13 

             Pagal Muitinės departamento prekių klasifikavimo komisijos išvadą  

Nr.1/2004 „Dėl spalvotų televizorių klasifikavimo", kombinuotoje prekių 

nomenklatūroje spalvotojo vaizdo televizoriai su įmontuotu kineskopu bei kurių ekrano 

pločio ir aukščio santykis mažesnis kaip 1,5 klasifikuojami 8528 12 5 subpozicijoje [27]. 

Tolesnis klasifikavimas priklauso nuo ekrano įstrižainės ilgio. Remiantis Europos Sąjungos 

                                                 
13 2005m. spalio 27d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1719/2005 iš dalies keičiantis Tarybos reglamento 
(EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros  bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 286, 
2005. T. 48. P. 572. 



 25 

KN paaiškinimais „ekrano įstrižainės matmenys reiškia kineskopo aktyviąją dalį, matuojant 

tiesiaja linija“.14 Tai reiškia, kad klasifikuojant spalvotojo vaizdo televizorius reikia matuoti 

matomąją ekrano įstrižainę. Televizorių naudojimo instrukcijose arba  kataloguose ji  

kartais  įvardijama  kaip matomoji (visible) ekrano įstrižainė. 

                         Televizijos signalų imtuvai, su radijo imtuvais arba su garso ar vaizdo rašymo 

arba atkūrimo aparatais arba be jų KN klasifikuojami: 

                          Spalvoto vaizdo televizijos vaizdo projektavimo įranga klasifikuojama KPN 

8528 12 00 subpozicijoje. Spalvoto vaizdo aparatai, turintys vaizdo įrašymo arba atkūrimo 

aparatūrą klasifikuojami KPN 8528 12 20 subpozicijoje. Spalvoto vaizdo televizijos 

signalų imtuvas su įmontuota muzikos įrašymo ar atkūrimo aparatūra (MP3 ar CD) - 

klasifikuojama atsižvelgiant į televizijos signalų imtuvo specifikaciją.  Kiti spalvoto vaizdo 

televizijos signalų imtuvai su įmontuotu kineskopu, kurių ekrano pločio ir aukščio santykis 

mažesnis kaip 1,5, o ekrano įstrižainės ilgis: 

                          ne didesnis kaip 42 cm klasifikuojama subpozicijoje 8528 12 52, didesnis 

kaip 42 cm, bet ne didesnis kaip 52 cm, klasifikuojama 8528 12 54 subpozicijoje, didesnis 

kaip 52 cm, bet ne didesnis kaip 72 cm, klasifikuojama 8528 12 56 subpozicijoje, didesnis 

kaip 72 cm masės klasifikuojama 8528 12 58 subpozicijoje.  

                         Kiti, kurių vaizdo skaitymo parametrai ne didesni kaip 625 eilutės, o ekrano 

įstrižainės ilgis ne didesnis kaip 75 cm klasifikuojami 8528 12 62 subpozicijoje, didesni kaip 

75 cm klasifikuojami 8528 12 66 subpozicijoje. Kurių vaizdo skaitymo parametrai didesni 

kaip 625 eilutės klasifikuojami 8528 12 70 subpozicijoje. Kiti su ekranu, kurių pločio ir 

aukščio santykis mažesnis kaip 1,5 klasifikuojami 8528 12 81 subpozicijoje, visi kiti 

klasifikuojami 8528 12 89 subpozicijoje.  

                        KN  8528 12 10, 8528 12 20, 8528 12 52, 8528 12 54, 8528 12 56, 8528 12 

58, 8528 12 62, 8528 12 66, 8528 12 70, 8528 12 81, 8528 12 89 subpozicijose 

klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 14%. Tačiau jeigu 

katodinių spindulių kineskopo kilmės šalis yra Malaizija, Tailandas, Kinijos Liaudies 

Respublika ar Korėjos Respublika, tai KN 8528 12 52, 8528 12 54, 8528 12 56, 8528 12 58, 

8528 12 62, 8528 12 66 subpozicijose  klasifikuojamiems televizoriams su tokiais 

kineskopais, be 14% konvencinio muito normos, dar taikoma iki 44,6% antidempingo 

                                                 
14 2006 m. vasario 28 d. Europos Bendrijų Kombinuotosios Nomenklatūros paaiškinimai // OL C 50, 2006. T. 
49. P. 338.  



 26 

muitas.15 Taip pat, jeigu paties spalvoto televizoriaus kilmės šalis yra kita, negu katodinių 

spindulių kineskopo kilmės šalis, importuotojas taip pat pateikia spalvoto televizoriaus 

galutinio gamintojo išduotą kilmės deklaraciją, atitinkančią Tarybos reglamento Nr. 

1531/2002 III priedo reikalavimus [8]. 
              Pastaraisiais metais tarp importuotojų ir muitinės yra kilę nemažai ginčų dėl 

televizorių klasifikavimo teisingumo. Kartais tokie ginčai būna sprendžiami ir galutinėje 

instancijoje, tai yra teismuose. Todėl pateiksiu keletą atvejų iš teismų praktikos, kai dėl 

neteisingo televizorių KN kodo deklaravimo bei su tuo susijusių mokesčių išieškojimo, kilęs 

ginčas tarp muitinės ir importuotojo, išsisprendė tik teisme.  

2006-04-06 Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo teisėjų kolegija 

teismo posėdyje apeliacine tvarka išnagrinėjo administracinę bylą pagal pareiškėjo UAB 

„Auksetas“  apeliacinį skundą dėl sprendimo panaikinimo, kadangi Kauno teritorinė muitinė 

2004 m. balandžio 19 d. sprendimu Nr. KM19/13-806/2004 nusprendė importuotoms 

prekėms (spalvoto vaizdo televizoriams), kurioms įformintas bendrojo dokumento importo 

rinkinys (BD) Nr. 4KR22405031 (2004-03-23), taikyti Kombinuotosios prekių 

nomenklatūros (toliau - KPN) kodą iš 8528 12 58 0 subpozicijos į 8528 12 56 0 subpoziciją, 

papildomai apskaičiuoti 1071 Lt muito mokesčio ir 191 Lt PVM. Pareiškėjas ginčijo 

sprendimą, kuriuo pareiškėjo importuotus spalvoto vaizdo televizorius „Samsung“ 

CS29K10MH3X Kauno teritorinė muitinė suklasifikavo 8528 12 56 0 KPN subpozicijoje ir 

nustatė papildomus muito ir PVM mokesčius. Pareiškėjas deklaracijoje minėtiems 

televizoriams buvo nurodęs KPN kodą 8528 12 58 0. Taigi ginčas kilo dėl KPN kodo 

teisingumo ir apskaičiuotų mokesčių.  

Muitinė pareiškėjo importuotų televizorių ekrano įstrižainės ilgį nustatė 

surinkusi informaciją iš viešųjų šaltinių ir ekrano įstrižainės ilgį skaičiavo pagal aktyvaus 

matomo vaizdo kineskopo ekrane išmatavimus. Pagal tokius skaičiavimus buvo nustatyta, 

kad pareiškėjo importuotų televizorių ekrano įstrižainės ilgis yra 68 centimetrai. Tuo tarpu 

pareiškėjas deklaracijoje kaip ekrano įstrižainės ilgį nurodė kineskopo įstrižainės ilgį. 

Tačiau aktyvaus matomo ekrane vaizdo įstrižainė ir kineskopo įstrižainė nėra tapačios. 

Kineskopo įstrižainė yra didesnė už ekrano įstrižainę. Kadangi KPN kodas nustatomas pagal 

aktyvaus matomo ekrane vaizdo išmatavimus, o ne pagal kineskopo įstrižainės ilgį, muitinė 

                                                 
15 2002 m. rugpjūčio 14 d. Tarybos reglamentas Nr. 1531/2002 įvedantis galutinį antidempingo muitą 
importuojamiems spalvoto vaizdo televizijos signalų imtuvams, kurių kilmės šalis yra Kinijos Liaudies 
Respublika, Korėjos Respublika, Malaizija ir Tailandas bei nutraukiantis procedūrą dėl importuojamų spalvoto 
vaizdo televizijos signalų imtuvų, kurių kilmės šalis yra Singapūras //  OL L 231, 2002. P. 23. 



 27 

turėjo pagrindą nustatyti kitą pareiškėjo importuotų televizorių KPN kodą, kuris atitinka 

pareiškėjo importuotų televizorių ekrano įstrižainės ilgiui.  

  Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas pareiškėjo uždarosios akcinės 

bendrovės „Auksetas“ apeliacinį skundą atmetė. Tokiu būdu iš šios bendrovės papildomai 

buvo priskaičiuota 1071 Lt muito mokesčio ir 191 Lt PVM.  

             2005-02-25 Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo teisėjų kolegija 

administracinėje byloje Nr.A7-227-05 apeliacine tvarka išnagrinėjo administracinę bylą dėl 

UAB „Elektrotechnikos era" skolos muitinei - 5583 Lt muito ir 1006 Lt pridėtinės vertės 

mokesčio priteisimo, kadangi UAB „Elektrotechnikos era", pateikdama muitiniam 

įforminimui bendrojo dokumento importo rinkinius, importuojamus 29 colių televizorius 

deklaravo KPN 8528 12 58 0 subpozicijoje, o turėjo deklaruoti KPN  8528 12 56 0. 

Išnagrinėjęs šią bylą teismas konstatavo: 

  Kombinuotosios muitų tarifų ir užsienio prekybos statistikos nomenklatūros 

8528 12 58 0 subpozicijoje klasifikuojami TV signalų imtuvai su įmontuojamu kineskopu, 

kurių ekrano pločio ir aukščio santykis mažesnis kaip 1,5, o ekrano įstrižainės ilgis 

didesnis kaip 72 cm. Akivaizdu, jog KPN įtvirtinta nuostata, kad prekės KPN kodas 

priklauso nuo ekrano, o ne nuo kineskopo įstrižainės ilgio. 

Remiantis KN paaiškinimais ekrano įstrižainės matmenys reiškia kineskopo 

aktyviąją dalį, matuojant tiesiaja linija [17]. Todėl KN kodas priklauso ne nuo ekrano, o 

nuo kineskopo įstrižainės ilgio. Ir šiuo atveju teismas suklydo, kadangi jis konstatavo, kad 

prekės KPN kodas priklauso nuo ekrano, o ne nuo kineskopo įstrižainės ilgio. 

Prekių deklaravimo ir muitinio tikrinimo nuostatų, patvirtintų finansų ministro 

2000 m. sausio 13 d. įsakymu Nr.3, 46 punktu nustatyta: 

„Pateikęs muitinės įstaigai pasirašytą ir atitinkamais atvejais patvirtintą 

antspaudu arba spaudu muitinės deklaraciją, deklarantas įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka tampa atsakingas už: 

- deklaracijoje pateiktos informacijos teisingumą, 

- kartu su deklaracija pateiktų dokumentų tikrumą, ir 

- visų prievolių, susijusių su deklaracijoje nurodytos muitinės procedūros (muitinės 

sankcionuoto veiksmo) taikymo pradžia, įvykdymą“. 

Remiantis paminėtu teisiniu reguliavimu yra pagrindas teigti, jog UAB 

„Elektrotechnikos  era" atsakinga už deklaracijoje pateiktos informacijos teisingumą. 

Todėl konkrečių televizorių modelių gamintojo techninę dokumentaciją, iš kurios galima 



 28 

būtų objektyviai nustatyti ekrano įstrižainės ilgį ir įsitikinti deklaracijoje pateiktų 

duomenų teisingumu, muitinei privalėjo pateikti UAB „Elektrotechnikos era", tačiau to 

nepadarė, o atlikusi patikrinimą pagal pareiškėjo teiktą informaciją apie konkrečių 

televizorių modelius bei surinkusi informaciją iš viešųjų šaltinių muitinė padarė 

teisingas išvadas, jog pateiktoji informacija apie prekes nepatvirtina deklaruoto KPN 

teisingumo, o paminėtais būdais muitinės surinkta informacija liudija, jog deklaruotinas 

KPN yra 8528 12 56 0. 

Kadangi KPN taikoma vadovaujantis Lietuvos Respublikos muitinės kodeksu, 

kitais jos taikymą reglamentuojančiais Lietuvos Respublikos teisės aktais,  Harmonizuotos 

prekių aprašymo ir kodavimo sistemos (EEB nomenklatūros) bendrosiomis 

interpretavimo taisyklėmis, o taip pat ir oficialiuose Pasaulio muitinių organizacijos 

leidiniuose paskelbtais Harmonizuotos prekių aprašymo ir kodavimo sistemos 

paaiškinimais ir prekių klasifikacijos patarimais, pareiškėjas, vykdydamas pareigas, 

nustatytas Muitinės kodekse, kilus neaiškumams dėl KPN turėjo kreiptis į muitinę dėl 

televizoriaus kineskopo ir ekrano sąvokų paaiškinimo, o kad šios dvi sąvokos reiškia 

skirtingus objektus, yra visuotinai suprantama bei nesunkiai nustatoma pasitelkus pvz. 

lietuvių kalbos ar specialiosios terminijos žodyną. Kaip matyti iš byloje surinktų įrodymų, 

pareiškėjas deklaruodamas KPN kodą jo teisingumui tikrinti jokių priemonių nesiėmė, 

todėl apeliacinis skundas yra pagrįstas ir tenkintinas. Tokiu būdu iš UAB „Elektrotechnikos 

era"  buvo priteista skola muitinei - 5583 Lt muito ir 1006 Lt pridėtinės vertės mokesčių, 

dėl neteisingai nurodyto televizorių įstrižainės ilgio. 

              2005-06-16 Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo teisėjų kolegija 

viešame teismo posėdyje apeliacine tvarka išnagrinėjo administracinę bylą Nr. A8 – 694 – 05, 

dėl kilusio ginčo tarp Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos ir 

UAB „Avitelos prekyba”, dėl 2002-2004 metais UAB „Avitelos prekyba” importuotų spalvoto 

vaizdo televizorių su 29 colių (73,66 cm) įstrižainės kineskopais, dėl šių prekių KPN kodo.  

UAB „Avitelos prekyba”  importuodavo spalvoto vaizdo televizorius su 29 colių (73,66 cm) 

įstrižainės kineskopais deklaracijoje klasifikuodama KPN kodu 8528 12 58 0. Muitinei 

atlikus patikrinimą nustatyta, kad spalvoti televizoriai su 29 colių (73,66 cm) įstrižainės 

kineskopais turėjo būti deklaruojami KPN subpozicijoje 8528 12 56 0, kadangi pagal 

importuotų 29 colių spalvoto vaizdo televizorių naudojimo instrukcijas, katalogus, 

televizorių, kurių artikuluose nurodytas kineskopo įstrižainės ilgis 29 coliai, aktyvaus 

matomo vaizdo kineskopo įstrižainė – 68 cm, todėl tokie televizoriai turi būti klasifikuojami 

KPN 8528 12 56 0 subpozicijoje, o taip pat KPN vartojamos sąvokos „kineskopas” ir 



 29 

„ekranas” nėra sinonimai. Teismas konstatavo, kad prekės kodas priklauso nuo ekrano, o ne 

nuo kineskopo įstrižainės ilgio. Todėl bendrovė deklaruodama importuojamus televizorius 

pagal kineskopo įstrižainės ilgį nesilaikė KPN reikalavimų. Taip pat ir šiuo atveju teismas 

suklydo, nes remiantis KN paaiškinimais  ekrano įstrižainės matmenys reiškia kineskopo 

aktyviąją dalį, matuojant tiesiaja linija [17]. Todėl KN kodas priklauso ne nuo ekrano, o 

nuo kineskopo įstrižainės ilgio.  Išnagrinėjęs šią bylą teismas konstatavo: 

                 Įvertinus tai, darytina išvada, kad byloje kilęs ginčas yra dvejopo pobūdžio 

susidedantis iš dviejų savarankiškų sudėtinių, tačiau tuo pačiu ir tarpusavyje susijusių dalių, 

kurių vieną (pirminę) sudaro ginčas dėl prekių klasifikavimo pagal atitinkamą KPN kodą. 

              Antra ginčo sudėtinė dalis (išvestinė iš pirmosios) – ar pagal prekei suteiktą 

atitinkamą KPN kodą yra teisingai paskaičiuoti mokesčiai. 

Tokiu būdu teismas nusprendė panaikinti ankstesnio teismo sprendimą ir 

priėmė naują sprendimą: pareiškėjo UAB „Avitelos prekyba” skundą atmesti. Remiantis 

tokiu teismo sprendimu dėl neteisingo televizorių KPN kodų pateikimo už 2002-2004 metus 

iš UAB „Avitelos prekyba“ papildomai priskaičiuota 108 463 lt. muito bei 19 527 lt. PVM 

mokesčių. 

           8528 12 90 subpozicijoje klasifikuojami be ekrano imtuviniai vaizdo 

derintuvai (tiuneriai), elektroniniai mazgai, skirti montuoti į automatinio duomenų 

apdorojimo mašinas, o 8528 12 91 subpozicijoje klasifikuojami be ekrano imtuviniai vaizdo 

derintuvai (tiuneriai), aparatai su mikroprocesoriniais įrenginiais, skirti prisijungimui prie 

interneto, galintys atlikti dialoginių informacijos mainų funkciją ir priimti televizijos 

signalus. Šiose subpozicijose klasifikuojamos prekės neapmuitinamos. 

KN  8528 12 94 subpozicijoje klasifikuoji kiti skaitmeniniai (įskaitant mišrius -

skaitmeninius ir analoginius) imtuviniai vaizdo derintuvai (tiuneriai). KN 8528 12 95 

subpozicijoje klasifikuojami kiti imtuviniai vaizdo derintuvai (tiuneriai), o subpozicijoje 

8528 12 98 klasifikuojami visi kiti. Šiose subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo 

konvencinio muito norma yra 14%. 

                      KN  8528 13 00 subpozicijoje klasifikuojami nespalvoto arba kito vienspalvio 

vaizdo televizijos signalų imtuvai, su radijo imtuvais arba su garso ar vaizdo įrašymo arba 

atkūrimo aparatais arba be jų. Šioje subpozicijoje klasifikuojamiems vienspalvio vaizdo 

televizijos signalų imtuvams taikomo konvencinio muito norma yra 2%, o tuo tarpu 

panašiems imtuvams tik jau spalvoto vaizdo taikomo konvencinio muito norma yra 14%, 

todėl kai panašių prekių yra tokie dideli konvencinio muito normos skirtumai, kai kurie 

importuotojai tuo gali pasinaudoti ir importuodami spalvoto vaizdo televizijos signalų 



 30 

imtuvus juos deklaruoti KN kodu kaip nespalvoto arba kito vienspalvio vaizdo ir tokiu būdu 

tikėtis išvengti didesnių muito mokesčių.  

                   KN 8528 21 14 subpozicijoje klasifikuojami spalvoto vaizdo monitoriai su 

elektroniniu vamzdžiu, kurių ekrano pločio ir aukščio santykis mažesnis kaip 1,5. 8528 

21 16 subpozicijoje klasifikuojami spalvoto vaizdo monitoriai, kurių vaizdo skaitymo 

parametrai ne didesni kaip 625 eilutės, o 8528 21 18 subpozicijoje klasifikuojami 

spalvoto vaizdo monitoriai, kurių vaizdo skaitymo parametrai didesni kaip 625 eilutės. 

8528 21 90 subpozicijoje klasifikuojami kiti vaizdo monitoriai. KN 8528 22 00 

subpozicijoje klasifikuojami nespalvoto arba kito vienspalvio vaizdo monitoriai. KN 

8528 21 14, 8528 21 16, 8528 21 18, 8528 21 90, 8528 22 00 subpozicijose 

klasifikuojamiems spalvoto vaizdo monitoriams taikomo konvencinio muito norma yra 

14%, tačiau  8528 21 14, 8528 21 16, 8528 21 90 subpozicijoje klasifikuojamų vaizdo 

monitorių vaizdo ieškikliams (38 mm ar didesnės įstrižainės), jeigu jų kilmės šalis yra 

Japonija, tai jiems taikoma antidempingo muitas iki 200,3%. Kai įvežama televizijos 

kameros sistema su lęšiu, franko Bendrijos siena vertė, naudojama taikant antidempingo 

muitą yra ta pati, kaip ir ta, kuri taikoma televizijos kamerų sistemoms be lęšių. Jeigu ši 

vertė nenurodyta sąskaitoje-faktūroje, importuotojas turi deklaruoti lęšio vertę jį išleidžiant į 

laisvą apyvartą ir tuo atveju pateikti tinkamų įrodymų bei informacijos. 

         KN 8528 30 05 subpozicijoje klasifikuojama projekcinio vaizdo aparatai, 

atliekantys iš automatinio duomenų apdorojimo mašinos gautos skaitmeninės 

informacijos vaizdo formavimą plokščiame vaizduoklyje. Jie privalo gauti 

skaitmeninius signalus iš kompiuterio būtent, o ne iš kito šaltinio.16 Tai kaip ir signalų 

konverteris. Įvedant duomenis, konverteriai juos paverčia suprantamais mašinai 

išorinius signalus, o išvedant duomenis, jie konvertuoja išvedamus signalus kaip mašinos 

atliktą duomenų apdorojimo rezultatą į signalus, kuriuos galima naudoti išorėje. 

Šioje subpozicijoje klasifikuojamiems projekcinio vaizdo aparatams taikomo 

konvencinio muito norma yra 0%, tai yra neapmuitinama. 

KN  8528 30 20 subpozicijoje klasifikuojami kiti spalvoto vaizdo projekciniai vaizdo 

aparatai, kuriems taikomo konvencinio muito norma yra 14%. KN 8528 30 90 subpozicijoje 

klasifikuojami kiti nespalvoto vaizdo arba kito vienspalvio vaizdo projekciniai vaizdo aparatai, 

kuriems taikomo konvencinio muito norma yra 2%.  Nagrinėjamu atveju, importuotojas siekdamas 

išvengti visai ar mažesnių muito mokesčių, panašias prekes, kurios turėtų būti deklaruojamos KN 

                                                 
16 HM Customs & Excise Tariff classification service. Clasification guide to computers. P. 13. 



 31 

8528 30 20 ar 8528 30 90 subpozicijose, sąmoningai deklaruotų KN 8528 30 05 subpozicijoje, 

gali išvengti privalomų sumokėti mokesčių į valstybės biudžetą.   

 

3.4. Laikmenų klasifikavimas                     

       

                         KN 8523 pozicijoje klasifikuojama: „parengtos naudoti neįrašytos garso įrašų 

arba kitų įrašų laikmenos, išskyrus gaminius, klasifikuojamus 37 skirsnyje“.17 Minėtoje 

pozicijoje klasifikuojamos magnetinės juostos: 

                         KN 8523 11 00 subpozicijoje klasifikuojamos magnetinės juostos, kurių plotis 

ne didesnis kaip 4 mm, 8523 12 00 subpozicijoje klasifikuojamos magnetinės juostos, kurių 

plotis didesnis kaip 4 mm, bet ne didesnis kaip 6,5 mm, 8523 13 00 subpozicijoje 

klasifikuojama magnetinės juostos, kurių plotis didesnis kaip 6,5 mm. 

                        KN 8523 20 10 subpozicijoje klasifikuojami standieji magnetiniai diskai, o 8523 

20 90 subpozicijoje klasifikuojami visi kiti magnetiniai diskai.  8523 90 10 subpozicijoje 

klasifikuojama lazerinių skaitymo sistemų diskai, kurių įrašymo talpa ne didesnė kaip 900 

megabaitų, išskyrus triniuosius, 8523 90 30 subpozicijoje klasifikuojami lazerinių skaitymo 

sistemų diskai, kurių įrašymo talpa didesnė kaip 900 megabaitų ir ne didesnė kaip 18 gigabaitų, 

išskyrus triniuosius, o visi kiti klasifikuojami 8523 90 90 subpozicijoje. 

                      8523 11 00, 8523 12 00, 8523 13 00, 8523 20 10, 8523 20 90, 8523 90 10, 8523 90 

30, 8523 90 90 KN subpozicijose klasifikuojamoms  parengtoms naudoti neįrašytoms garso 

įrašų arba kitų įrašų laikmenoms taikomo konvencinio muito norma yra 0%, tai yra 

neapmuitinama. 

                     KN 8524 pozicijoje klasifikuojamos: patefono plokštelės, juostos ir kitos įrašytos 

garso arba kitų įrašų laikmenos, įskaitant patefono plokštelių gamyboje naudojamas matricas ir 

formas, bet neįskaitant gaminių klasifikuojamų 37 skirsnyje.18 

                    KN 8524 31 00 subpozicijoje klasifikuojami įrašyti lazerinių skaitymo sistemų 

diskai, kurie naudojami kitiems reiškiniams, išskyrus garsą ir vaizdą atkurti ir šioje pozicijoje 

klasifikuojamos prekės neapmuitinamos. Tuo tarpu įrašyti lazerinių skaitymo sistemų diskai 

naudojami tik garsui atkurti, kurių skersmuo ne didesnis kaip 6,5 cm. klasifikuojami 8524 32 10 

subpozicijoje, o įrašyti lazerinių skaitymo sistemų diskai naudojami tik garsui atkurti, kurių 

skersmuo didesnis kaip 6,5 cm. klasifikuojami 8524 32 90 subpozicijoje.  

                                                 
17 2005m. spalio 27d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1719/2005 iš dalies keičiantis Tarybos reglamento 
(EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros  bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 286, 
2005. T. 48. P. 569. 
18 Ten pat. P. 570. 



 32 

                        KN 8524 39 10 subpozicijoje klasifikuojami lazerinių skaitymo sistemų diskai, 

kurie naudojami komandoms duomenims, garsui ir vaizdui, įrašytiems dvejetaine forma, atkurti 

mašina ir turintys galimybę per automatinio duomenų apdorojimo mašinas būti valdomi ar 

palaikyti ryšį su vartotoju. Šioje subpozicijoje klasifikuojamos prekės neapmuitinamos. 8524 39 

20 KN subpozicijoje klasifikuojami įrašyti universalieji skaitmeniniai (optiniai) diskai (DVD), o 

subpozicijoje 8524 39 80 klasifikuojami kiti įrašyti lazerinių skaitymo sistemų diskai.   

              KN 8524 32 10, 8524 32 90, 8524 39 20 bei 8524 39 80 subpozicijose 

klasifikuojamiems įrašytiems lazerinių skaitymo sistemų diskams taikomo konvencinio 

muito norma yra 3,5%, o tuo tarpu neįrašyti lazeriniai skaitymo sistemų diskai, 

klasifikuojami KN 8523 90 10, 8523 90 30, 8523 90 90 subpozicijose neapmuitinami, todėl 

šias prekes importo atveju klasifikuodami kaip neįrašytas, nesąžiningi verslininkai gali 

išvengti privalomų sumokėti muito mokesčių. Tačiau jeigu įrašomųjų kompaktinių diskų 

(CD - R) kilmės šalis yra Taivanis, jiems yra taikoma antidempingo muitas iki 38,5%. Toks 

sprendimas buvo priimtas 2002-07-13  Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1050/2002. Tokie 

lazerinių skaitymo sistemų diskai, priklausomai nuo diskų įrašymo talpos, turi būti 

klasifikuojami TARIC kodu 8523 90 10 10 arba 8523 90 30 10. Kadangi Taivano kilmės 

įrašomiems kompaktiniams diskams (CD–R) yra taikomas antidempingo muitas, todėl 

importo atveju tokius diskus klasifikavus kitu kodu, yra galimybė išvengti privalomų 

sumokėti muito mokesčių. 

                       KN 8524 40 00 subpozicijoje klasifikuojamos įrašytos magnetinės juostos, 

naudojamos kitiems reiškiniams, išskyrus garsą ir vaizdą, atkurti. Šioje subpozicijoje 

klasifikuojamos prekės neapmuitinamos. Tuo tarpu įrašytoms magnetinėms juostoms, kurios 

klasifikuojamos KN 8524 51 00 subpozicijoje, kurių plotis ne didesnis kaip 4 mm, taikomo 

konvencinio muito norma yra 3,5%, įrašytoms magnetinėms juostoms klasifikuojamoms KN 

8524 52 00 subpozicijoje, kurių plotis didesnis kaip 4 mm, bet ne didesnis kaip 6,5 mm, 

taikomo konvencinio muito norma 2,6%,  o KN 8524 53 00 subpozicijoje klasifikuojamoms 

įrašytoms magnetinėms juostoms, kurių plotis didesnis kaip 6,5 mm, taikomo konvencinio 

muito norma yra 3,5%. Įrašytas magnetines juostas, klasifikuojamas KN 8524 51 00, 8524 52 

00, 8524 53 00 subpozicijose, kuriose taikomo konvencinio muito norma yra iki 3,5%, 

nesąžiningas importuotojas, siekdamas išvengti didesnių muito mokesčių, šiose subpozicijose 

klasifikuojamus įrašytus magnetinius diskus gali klasifikuoti kaip neįrašytus, bet jau kituose KN 

8523 11 00, 8523 12 00 ar 8523 13 00 subpozicijose, ir taip nesumokėti į valstybės biudžetą 

privalomų mokėti muito mokesčių.                                   



 33 

 
3.5. Dulkių siurblių, sulčiaspaudžių, trintuvių klasifikavimas 

                       

 Dulkių siurbliai, sulčiaspaudės, trintuvės, kaip elektromechaninės mašinos, 

dažniausiai naudojamos buityje yra klasifikuojamos 8509 pozicijoje. Pagal KN 85 skirsnio 3 

pastabos a punktą, 8509 pozicijoje klasifikuojama bet kurios masės dulkių siurbliai, įskaitant 

ir plaunamuosius dulkių siurblius. 8509 10 10 subpozicijoje klasifikuojami 

elektromechaniniai buitiniai dulkių siurbliai su įmontuotu elektros varikliu, įskaitant sauso ir 

drėgno valymo dulkių siurblius, kurie skirti ne žemesnei kaip 110 V įtampai. 8509 10 90 

subpozicijoje klasifikuojami elektromechaniniai buitiniai dulkių siurbliai su įmontuotu 

elektros varikliu, įskaitant sauso ir drėgno valymo dulkių siurblius, kurie skirti  žemesnei 

kaip 110 V įtampai. 8509 10 10 ir 8509 10 90 KN subpozicijose klasifikuojamiems dulkių 

siurbliams taikomo konvencinio muito norma yra 2,2%.  

Plaunantys dulkių siurbliai klasifikuojami ne 8509 KN pozicijoje, o 8451 

pozicijoje, kur klasifikuojamos ir mašinos (išskyrus mašinas, klasifikuojamas 8450 

pozicijoje), naudojamos tekstilės siūlams, tekstilės gaminiams arba gataviems tekstilės 

dirbiniams skalbti, valyti, gręžti, džiovinti, lyginti, presuoti (įskaitant lydinčiuosius presus), 

balinti, dažyti, taurinti, dailinti, padengti arba įmirkyti, ir mašinos, užtepančios pastos 

sluoksnį ant tekstilės audinio arba ant kito pagrindo, naudojamos linoleumo ir panašių 

grindų dangų gamyboje; tekstilės gaminių vyniojimo į rietimus, išvyniojimo iš rietimų, 

dvilinkavimo, kirpimo ir kraštų apkirpimo dantukais mašinos.19 Plaunamieji dulkių siurbliai 

klasifikuojami KN 8451 80 80 subpozicijoje, kaip kitos mechaninės mašinos. 8451 80 80 

KN subpozicijoje klasifikuojamiems prietaisams taikomo konvencinio muito norma yra 

2,2%.  

 Tuo tarpu pramoniniai dulkių siurbliai klasifikuojami dar kitoje KN 

pozicijoje. Pramoniniai dulkių siurbliai klasifikuojami 8479 KN pozicijoje, kaip specialias 

funkcijas atliekančios mašinos ir mechaniniai įrenginiai, nenurodyti kitoje šio skirsnio 

vietoje.20 Pramoniniai dulkių siurbliai klasifikuojami 8479 89 97 KN subpozicijoje kaip kiti 

mechaniniai įrenginiai. Šioje subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio 

muito norma yra 1,7%. 

                                                 
192005m. spalio 27d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1719/2005 iš dalies keičiantis Tarybos reglamento 
(EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros  bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 286, 
2005. T. 48. P. 537.  
20 Ten pat. P. 550. 



 34 

  Remiantis virš išdėstytu galima konstatuoti, kad, siekiant išvengti didesnių 

muito mokesčių, dulkių siurblius, kurie turėtų būti klasifikuojami 8509 10 10, 8509 10 90 ar 

8451 80 80, juos klasifikuojant KN 8479 89 97 subpozicijoje, vietoj 2.2% konvencinio 

muito normos bus taikoma 1,7% muito norma, ir tokiu būdu yra galimybė išvengti dalies 

privalomų sumokėti mokesčių į valstybės biudžetą. Analogiškai ir su dulkių siurblių 

dalimis. Dulkių siurblių klasifikuojamų 8509 10 10 bei 8509 10 90 dalys klasifikuojamos 

8509 90 10 subpozicijoje. Šioje subpozicijoje klasifikuojamų dalių konvencinio muito 

norma yra 2,2%. Plaunančių dulkių siurblių, kurie klasifikuojami 8451 80 80 KN 

subpozicijoje, dalys klasifikuojamos 8451 90 90 subpozicijoje ir taikomo konvencinio 

muito norma yra 2,2%. Pramoninių dulkių siurblių, klasifikuojamų 8479 89 97 KN 

subpozicijoje, dalys klasifikuojamos 8479 90 96 subpozicijoje, kaip kitos dalys. Šioje 

subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 1,7%, todėl 

dulkių siurblių dalis, kurios turėtų būti klasifikuojamos KN 8509 90 10 ar 8451 90 90 

subpozicijoje, suklasifikavus kaip pramoninių dulkių siurblių dalis subpozicijoje 8479 90 

96, yra galimybė išvengti didesnių privalomų mokėti muito mokesčių, kadangi skiriasi 

taikomo konvencinio muito norma. 

Buitinės, elektromechaninės, vaisių ir daržovių, su įmontuotu elektros varikliu 

sulčiaspaudės klasifikuojamos 8509 40 00 subpozicijoje, kur klasifikuojami ir maisto 

produktų smulkintuvai ir maišytuvai. KN 8509 40 00 subpozicijoje klasifikuojamoms 

prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 2,2%.  KN 8509 40 00 subpozicijoje 

klasifikuojamų sulčiaspaudžių dalys klasifikuojamos 8509 90 90 subpozicijoje ir šioje 

subpozicijoje klasifikuojamoms dalims taikomo konvencinio muito norma yra 2,2%.  

Rankinės, mechaninės sulčiaspaudės klasifikuojamos KN 8210 00 00 

subpozicijoje, kur klasifikuojami rankiniai mechaniniai prietaisai, kurių masė ne didesnė 

kaip 10 kg, naudojami maisto produktams arba gėrimams paruošti, tam tikroms jų 

savybėms išlaikyti arba patiekti. Šioje subpozicijoje klasifikuojamiems prietaisams taikomo 

konvencinio muito norma yra 2,7%. 

  Pramoninės sulčiaspaudės klasifikuojamos KN 8435 10 00 subpozicijoje 

(mechaniniai įrenginiai). Joms taikomo konvencinio muito norma 1,7%. Pramoninės 

sulčiaspaudės klasifikuojamos KN 8435 pozicijoje, kur klasifikuojami presai, smulkintuvai 

ir panašūs mechaniniai įrenginiai, naudojami vynininkystėje, sidro, vaisių sulčių arba 

panašių gėrimų gamyboje. Pramoninių sulčiaspaudžių dalys klasifikuojamos 8435 90 00 

subpozicijoje, kur taikomo konvencinio muito norma yra 1,7%. Tiek 8509 40 00, tiek 8210 

00 00, tiek 8435 10 00 subpozicijose klasifikuojami prietaisai pagal savo paskirtį yra 



 35 

panašūs, tačiau skiriasi jiems taikomo konvencinio muito norma, todėl importo atveju, 

deklaravus neteisingą KN kodą, pagal kurį yra taikoma mažesnė konvencinio muito norma, 

yra galimybė išvengti didesnių muito mokesčių.  

Daržovių trintuvės, kaip elektromechaniniai buitiniai prietaisai su įmontuotu 

elektros varikliu, klasifikuojamos KN 8509 40 00 subpozicijoje, kaip ir kiti toje 

subpozicijoje klasifikuojami maisto produktų smulkintuvai ir maišytuvai; vaisių ir daržovių 

sulčiaspaudės. Šioje subpozicijoje klasifikuojamiems elektromechaniniams prietaisams 

taikomo konvencinio muito norma yra 2,2%.  

Tuo tarpu rankinės, metalinės daržovių trintuvės klasifikuojamos 8205 51 00 

subpozicijoje kaip ir kiti buityje naudojami įrankiai. KN 8205 51 00 subpozicijoje 

klasifikuojamoms trintuvėms taikomo konvencinio muito norma yra 3,7%.  

KN 3924 10 00 subpozicijoje, greta kitų stalo ir virtuvės reikmenų, 

klasifikuojama rankinės, plastikinės daržovių trintuvės. Šioje subpozicijoje 

klasifikuojamoms daržovių trintuvėms taikomo konvencinio muito norma yra 6,5%. 

Rankinės, mechaninės daržovių trintuvės klasifikuojamos KN 8210 00 00 subpozicijoje, kur 

klasifikuojami rankiniai mechaniniai prietaisai, kurių masė ne didesnė kaip 10 kg, 

naudojami maisto produktams arba gėrimams paruošti, tam tikroms jų savybėms išlaikyti 

arba patiekti. Šioje subpozicijoje klasifikuojamiems prietaisams, tame tarpe ir rankinėms, 

mechaninėms daržovių trintuvėms taikomo konvencinio muito norma yra 2,7%.  

KN 8509 40 00, 8205 51 00, 3924 10 00, 8210 00 00 subpozicijose 

klasifikuojami prietaisai pagal savo paskirtį yra panašūs, tačiau minėtose subpozicijoje 

klasifikuojamiems prietaisams taikomos skirtingos konvencinio muito normos, nuo 2,2% 

iki 6,5%, todėl esant tokiems muito mokesčio skirtumams yra didelė tikimybė, kad 

importuojant, pavyzdžiui KN 3924 10 00 subpoziciją atitinkančius prietaisus, deklaracijoje 

bus nurodyta panašių prietaisų kodai, tačiau klasifikuojamų KN 8210 00 00 ar 8509 40 00 

subpozicijose.  

3.6. Mikrofonų, garsiakalbių, stiprintuvų klasifikavimas 

         
                  KN 8518 pozicijoje klasifikuojama: mikrofonai ir jų stovai; garsiakalbiai, 

sumontuoti arba nesumontuoti korpusuose; ausinės, uždedamos ant galvos arba 

įdedamos į ausį, sumontuotos atskirai arba kartu su mikrofonu, ir rinkiniai, sudaryti iš 



 36 

mikrofono ir vieno ar kelių garsiakalbių; elektriniai garsinio dažnio stiprintuvai; 

elektriniai garso stiprintuvai.21  

                 Ryšių aparatuose naudojami mikrofonai, kurių dažnių diapazonas nuo 300 Hz iki 

3,4 kHz, skersmuo ne didesnis kaip 100 mm, aukštis ne didesnis kaip 3 mm klasifikuojami 

8518 10 30 subpozicijoje. Visi kiti mikrofonai ir jų stovai klasifikuojami 8518 10 95. 

Importuojant prekes, kurios pagal visas savo savybes turi būti klasifikuojamos KN 8518 10 

95 ir už kurias taikomo konvencinio muito norma yra  2,5%, siekiant išvengti didesnių 

mokesčių, deklaracijoje nurodžius panašių prekių KN kodą 8518 10 30, pagal kurį 

konvencinio muito norma yra 0%, ir tokiu būdu gali būti nesumokėti privalomi mokėti 

muito mokesčiai. Atskiri korpusuose sumontuoti garsiakalbiai klasifikuojami 8518 21 00 

subpozicijoje. Šioje subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito 

norma  yra 4,5%. Garsiakalbių rinkiniai, kurie sumontuoti tame pačiame korpuse 

klasifikuojami 8518 22 00 subpozicijoje. Jei prekės klasifikuojamos minėtoje subpozicijoje, 

tai joms taikomo konvencinio muito norma yra 4,5%. Ryšių aparatuose naudojami 

garsiakalbiai, kurių dažnių diapazonas nuo 300 Hz iki 3,4 kHz, skersmuo ne didesnis kaip 

50 mm klasifikuojami 8518 29 30 subpozicijoje. Šioje subpozicijoje klasifikuojamoms 

prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 0%. Visi kiti garsiakalbiai neišvardinti 8518 

21 00, 8518 22 00, 8518 29 30 klasifikuojami  8518 29 95 subpozicijoje. Šioje subpozicijoje 

klasifikuojamoms prekėms taikoma 3% konvencinio  muito norma.   

                     Importuotojas, kuris importuodamas prekes, kurios pagal savo savybes turi būti 

klasifikuojamos subpozicijoje 8518 21 00 ar 8518 22 00 ir už kurias taikomo konvencinio 

muito norma yra  4,5%, siekdamas išvengti mokesčių, ar juos sumažinti, deklaracijoje 

sąmoningai gali nurodyti panašių prekių KN kodą 8518 29 30, pagal kurį konvencinio muito 

norma yra 0%, arba KN kodą 8518 29 95, pagal kurį konvencinio muito norma yra 3%. 

Tokiu būdu į valstybės biudžetą gali nepatekti dalis privalomų sumokėti mokesčių.  

Pažymėtina, kad kai garsiakalbiai yra pristatomi su kitais garso sistemos elementais, jų 

nereikia atskirai klasifikuoti. Pavyzdžiui, sistema, susidedanti iš radijo imtuvo, kompaktinių 

diskų grotuvo ir garsiakalbių, bus klasifikuojama kaip radijo imtuvas su garso atgaminimo 

aparatu.  

                                                 
21 2005m. spalio 27d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1719/2005 iš dalies keičiantis Tarybos reglamento 
(EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros  bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 286, 
2005. T. 48. P. 567. 
 



 37 

                   KN 8518 40 30 subpozicijoje klasifikuojami telefono ir matavimo elektriniai 

garsinio dažnio stiprintuvai. Šioje subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo 

konvencinio muito norma yra 3%. Vienkanaliai elektriniai garsinio dažnio stiprintuvai 

klasifikuojami 8518 40 81 subpozicijoje ir šioms prekėms taikomo konvencinio muito norma 

yra 4,5%. Visi kiti  elektriniai garsinio dažnio stiprintuvai klasifikuojami 8518 40 89 

subpozicijoje. Šioje subpozicijoje klasifikuojamom prekėm taikomo konvencinio muito norma 

yra 4,5%. Elektriniai garso stiprintuvai klasifikuojami KN 8518 50 00  subpozicijoje. 

Deklaracijoje prekes klasifikavus pagal šį KN kodą taikomo konvencinio muito norma yra 

2%. Tiek elektrinių garsinio dažnio stiprintuvų, tiek elektrinių garso stiprintuvų dalys 

klasifikuojamos KN 8518 90 00 subpozicijoje. Šioje subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms 

taikomo konvencinio muito norma 2%. 

             Importuotojas, kuris importuodamas prekes, kurios pagal savo savybes turi būti 

klasifikuojamos subpozicijoje 8518 40 30, 8518 40 81 ar 8518 40 89 ir už kurias taikomo 

konvencinio muito norma yra  atitinkamai 3% bei 4,5%, siekdamas išvengti  didesnių 

mokesčių, deklaracijoje sąmoningai gali nurodyti panašių prekių KN kodą 8518 50 00, pagal 

kurį konvencinio muito norma yra 2%, todėl tokiu atveju nebūtų sumokėta dalis privalomų 

sumokėti muito mokesčių.    

3.7. Nejudančio vaizdo kamerų, kitų vaizdo įrašymo aparatų, skaitmeninių 

kamerų klasifikavimas 

  Nejudančio vaizdo kameros ir kiti vaizdo įrašymo aparatai (vaizdo 

magnetofonai), skaitmeninės kameros yra klasifikuojami KN 8525 pozicijoje. Šie aparatai 

yra išskirti iš fotografavimo kamerų (fotoaparatų), klasifikuojamų 90 skirsnyje. Jie 

skirstomi į dvi grupes: 

                          1. Vaizdo kameros ir vaizdo magnetofonai. Šios kameros įrašo ar išsaugo 

judantį vaizdą; 

                     2. Skaitmeninės kameros. Šios kameros įrašo ar išsaugo nejudantį vaizdą. 

    KN 8525 40 11 subpozicijoje klasifikuojamos skaitmeninės kameros, o 8525 

40 19 subpozicijoje klasifikuojamos kitos, tame tarpe ir nejudančio vaizdo kameros. KN 

8525 40 11 subpozicijoje klasifikuojamos skaitmeninės kameros yra neapmuitinamos, o tuo 

tarpu panašioms prekėms, tačiau pagal savo visus duomenis atitinkančioms KN 8525 40 19 

subpoziciją, konvencinio muito norma yra 4,9%, todėl galime daryti prielaidą, kad 

importuojant nejudančio vaizdo kameras ar kitas, jas neteisingai klasifikavus KN 8525 40 



 38 

11 subpozicijoje kaip skaitmenines, gali būti nesumokėti į valstybės biudžetą privalomi 

sumokėti importo mokesčiai. 

   KN 8525 40 91 subpozicijoje klasifikuojami vaizdo įrašymo aparatai (vaizdo 

magnetofonai), galintys tik įrašyti televizijos kameros užfiksuotą garsą ir vaizdą. 8525 40 

91 subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 4,9%. 

Tuo tarpu KN 8525 40 99 subpozicijoje klasifikuojami kiti vaizdo įrašymo aparatai (vaizdo 

magnetofonai). Šioje subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito 

norma yra 14%. KN 8525 40 91 subpozicijoje bei 8525 40 99 subpozicijoje klasifikuojamos 

panašios prekės, tačiau taikomo konvencinio muito norma yra žymiai skirtinga, todėl 

importuotojai, norėdami išvengti didesnių privalomų sumokėti muito mokesčių, 

deklaracijoje gali nurodyti neteisingą kodą ir taip nesumokėti dalies importo mokesčių į 

valstybės biudžetą.   

 

3.8. MP-3 grotuvų, namų kino sistemos, USB atmintinių klasifikavimas 

 

MP-3 grotuvai – tai prietaisai garso įrašams MP-3 formatu atkurti. MP-3 

grotuvai su skaitmenine skaitymo sistema, kai laikmena - USB atmintinė, klasifikuojami: 

                             MP-3 grotuvai tik su garso atkūrimo funkcija klasifikuojami KN 8519 99 

90 subpozicijoje, kaip kiti garso atkūrimo aparatai. Šioje subpozicijoje klasifikuojamoms 

prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 4,5%.  

                             MP-3 grotuvai su įrašymo ir trynimo funkcija (įrašyti iš kompiuterio į 

USB atmintinę galima grotuvo mygtukų pagalba) klasifikuojami KN 8520 90 00 

subpozicijoje, kaip kiti įrašantieji magnetofonai ir kiti garso įrašymo aparatai, su garso 

atkūrimo įrenginiais arba be jų. Sąvoka „garso įrašymas“ reiškia įrašymą garsinių duomenų 

failų iš interneto puslapių ar kompaktinio disko, naudojant kompiuterį, į skaitmeninio garso 

atkūrimo aparato vidinę atmintį. Šioje subpozicijoje klasifikuojamiems aparatams taikomo 

konvencinio muito norma yra 2%. 

                             MP-3  grotuvai su radijo imtuvu klasifikuojami KN 8527 13 99 

subpozicijoje, kaip kiti aparatai su garso įrašymo arba atkūrimo aparatais. Šioje 

subpozicijoje klasifikuojamiems aparatams taikomo konvencinio muito norma yra 10%. 

       MP-3 grotuvai su lazerine skaitymo sistema, kai laikmena – CD diskai 

klasifikuojami: 



 39 

                           MP-3 grotuvai tik su garso atkūrimo funkcija klasifikuojami KN 8519 99 

18 subpozicijoje, kaip kiti garso atkūrimo aparatai su lazerine skaitymo sistema. Tokiems 

MP-3 grotuvams taikomo konvencinio muito norma yra 9,5%. 

                          CD/MP-3 grotuvai tik su garso atkūrimo funkcija klasifikuojami KN 8519 

99 18 subpozicijoje, kaip kiti garso atkūrimo aparatai su lazerine skaitymo sistema. Šioje 

subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 9,5%.  

                        MP-4 grotuvai klasifikuojami KN 8521 90 00 subpozicijoje, kaip kiti vaizdo 

įrašymo arba atkūrimo aparatai, sumontuoti kartu arba atskirai su imtuviniais vaizdo 

derintuvais (tiuneriais). Šioje subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo 

konvencinio muito norma yra 14%. 

                       CD/MP-3 grotuvai su radijo imtuvais klasifikuojami KN 8527 13 10 

subpozicijoje, kaip kiti aparatai su garso įrašymo arba atkūrimo aparatai su lazerine 

skaitymo sistema. Šiems grotuvams taikomo konvencinio muito norma yra 12%. 

                     Kadangi MP-3 grotuvams, priklausomai nuo jų funkcijų, taikomo konvencinio 

muito norma yra nuo 2% iki 14%, todėl yra didelė tikimybė, kad importuojant MP-3 

grotuvus, kuriems importo muitas yra 9,5%, 10%, 12% ar 14% gali būti suklasifikuoti kaip 

panašios prekės, tačiau kurioms importo muitas yra 2% ar 4,5% ir tokiu būdu neteisingai 

būtų suklasifikuotos šios prekės bei būtų nesumokėta į biudžetą importo mokesčiai. 

                    1994 metų Europos Komisijos reglamente Nr. 754 yra aprašyta daugialypės 

terpės dialoginė sistema (multi-media interactive sistem), sumontuota viename korpuse 

galinti monitoriuje, garsiakalbiuose arba ausinėse atkurti garso, grafinius, tekstinius ir 

vaizdo duomenis, įrašytus į kompaktinį diską [4]. Ji pateikiama kartu su infraraudonosios 

spinduliuotės nuotolinio valdymo pulteliu, skirtu specialioms įrenginio garso ir vaizdo 

funkcijoms valdyti. Toks įrenginys klasifikuojamas KN 8521 90 00 subpozicijoje, kaip kiti 

vaizdo įrašymo arba atkūrimo aparatai, sumontuoti kartu arba atskirai su imtuviniais vaizdo 

derintuvais (tiuneriais). Šioje subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo 

konvencinio muito norma yra 14%. Kadangi importo muitas yra 14%, todėl pasitaiko 

atvejų, kai tokį įrenginį klasifikuojama KN 8471 70 50 subpozicijoje, kaip standžiųjų diskų 

diskasukį. 

                 Gaminys, pateikiamas kaip mažmeninei prekybai skirtas rinkinys, kurį sudaro 

sudėtinis aparatas (stiprintuvas, AM/FM radijo imtuvas ir DVD/CD leistuvas), labai žemų 

dažnių garsiakalbis, penki garsiakalbiai ir nuotolinio valdymo pultelis. Šis gaminys 

vadinamas „namų kino sistema" yra skirtas namų garso ir vaizdo pramogoms, daugiausia 

DVD diskuose įrašytiems garsui ir vaizdams atkurti. Klasifikuojama vadovaujantis KN 1-



 40 

ąja, 3-ąja (b dalimi) ir 6-ąja bendrosiomis aiškinimo taisyklėmis, XVI skyriaus 3-iąja pastaba 

bei KN kodus 8521 ir 8521 90 90 atitinkančiais prekių aprašymais. Gaminys pateikiamas 

kaip mažmeninei prekybai skirtas rinkinys, kurio sudedamoji dalis, nulemianti rinkinio 

esminį požymį, yra sudėtinis aparatas (3-osios BAT taisyklės b dalis). Pagal XVI skyriaus 3 

pastabos prasmę, sudedamoji dalis, atliekanti pagrindinę sudėtinės mašinos funkciją, yra 

DVD/CD leistuvas. Garso stiprinimas ir radijo transliacijos signalų atkūrimas laikytinas 

antrinėmis funkcijomis, lyginant su vaizdo atkūrimo funkcija. Todėl rinkinys klasifikuotinas 

naudojant KN kodą 8521 90 00 kaip vaizdo atkūrimo aparatas.22 

Gaminys, pateikiamas kaip mažmeninei prekybai skirtas rinkinys, kurį sudaro 

AM/FM radijo imtuvas su stiprintuvu, DVD/CD leistuvas, labai žemų dažnių garsiakalbis, 

penki garsiakalbiai ir nuotolinio valdymo pultelis. Šis gaminys vadinamas „namų kino 

sistema" yra skirtas namų garso ir vaizdo pramogoms, daugiausia DVD diskuose įrašytiems 

garsui ir vaizdams atkurti. Klasifikuojama vadovaujantis Kombinuotosios nomenklatūros 1-

ąja, 3-ąja (b dalimi) ir 6-ąja bendrosiomis aiškinimo taisyklėmis, XVI skyriaus 3-iąja pastaba 

bei KN kodus 8521 ir 8521 90 90 atitinkančiais prekių aprašymais. Gaminys pateikiamas 

kaip mažmeninei prekybai skirtas rinkinys, kurio sudedamoji dalis, nulemianti esminį 

rinkinio požymį, yra DVD/CD leistuvas. Todėl rinkinys klasifikuojamas nurodant KN kodą 

8521 90 00 kaip vaizdo atkūrimo aparatas.23 

Šioje KN subpozicijoje klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito 

norma yra 14%. Iki šio Komisijos reglamento priėmimo „namų kino sistema“ buvo 

klasifikuojama KN 8543 89 95 kitos mašinos ir aparatai.  

KN 8523 90 90 subpozicijoje klasifikuojamos atminties kortelės („flash“), 

skirtos informacijos laikymui, perkėlimui. KN 8471 80 00 subpozicijoje, kur klasifikuojami 

kiti automatinio duomenų apdorojimo mašinų įrenginiai, klasifikuojami USB šakotuvai, 

dalijantys USB magistralę keliems įrenginiams. Šiose subpozicijose klasifikuojamoms 

prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 0%.  

Remiantis 2006 m. birželio 16 Komisijos reglamentu (EB) Nr. 888/2006 [18], 

dėl tam tikrų prekių klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje, buvo priimtas sprendimas 

USB raktus klasifikuoti KN 8543 89 97 subpozicijoje. Remiantis Komisijos išaiškinimu 

USB raktas - tai saugumo įtaisas skirtas prieigai prie automatinio duomenų apdorojimo 

mašinoje saugomų įrašų gauti. Jį sudaro skystųjų kristalų vaizduoklis, spausdintinės 

                                                 
22 2005 m. sausio 20 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 129/2005 dėl tam tikrų prekių klasifikavimo 
Kombinuotoje nomenklatūroje ir dalinio Reglamento (EB) Nr. 995/98 pakeitimo // OL L 25, 2005. P. 37 – 39. 
23 Ten pat. P. 37 – 39. 



 41 

grandinės sąranka ir baterija, esantys plastikiniame korpuse, kurį galima pakabinti ant raktų 

žiedo. Konkrečiam vartotojui įtaisas sukuria tik jam skirtą šešių skaitmenų seką ir suteikia 

šiam vartotojui prieigą prie automatinio duomenų apdorojimo mašinoje saugomų įrašų. 

Įtaisas negali būti prijungtas prie automatinio duomenų apdorojimo mašinos ir veikia be 

tokios mašinos pagalbos. Įtaisas priskirtinas 8543 pozicijai, nes jis yra elektrinis aparatas, 

atliekantis tam tikrą tik jam būdingą ir kitur nenurodytą funkciją. Šioje subpozicijoje 

klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 3,7%. 

Kištukai USB atmintinės klasifikuojami TARIC kodu 8536 69 90 90. Šiuo 

kodu klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 2,3%. USB 

atmintinė su kabeliu kalsifikuojama TARIC kodu 8545 90 90 99. Tokioms atmintinėms 

taikoma 2,7% importo muitas. 

Palyginamoji lentelė, kaip gali būti klasifikuojamos panašios prekės, tačiau                 

skirtingose subpozicijose, kuriose skiriasi  importo muitas 

 
 

PREKĖS 
PAVADINIMAS 

 
TEISINGAS 

KODAS 

 
IMPORTO 
MUITAS 

 
NETEISINGAS 

KODAS 

 
IMPORTO 
MUITAS 

 
ANTIDEMPINGO 

MUITAS 

Projekcinio 
vaizdo aparatai 

8528 30 20 14% 8528 30 05 
arba 
8528  30 90 

0% 
 
2% 

 

Laikmenos 8524 51 00 
8524 52 00 
8523 90 10 10  
 

3,5% 
2,6% 
0% 
 
 

8523 11 00 
8523 12 00 
8523 90 10   
 
  

0% 
0% 
0% 
 
 

38,5% (kilmės šalis                           
Taivanis) 

Dulkių siurbliai 8509 10 10 2,2% 8479 89 97 1,7%  
Sulčiaspaudės 8509 40 00 2,2% 8435 10 00 1,7%  
Daržovių 
trintuvės 

3924 10 00 6,5% 8509 40 00 2,2%  

Mikrofonai 8518 10 95 2,5% 8518 10 30 0%  
Garsiakalbiai 8518 21 00 4,5% 8518 29 30 0%  
Vaizdo kameros 8525 40 19 4,9% 8525 40 11 0%  
Vaizdo 
magnetofonai 

8525 40 99 
 

14% 8525 40 91 4,9%  

MP-3 grotuvai 8519 99 18 
8519 99 90 

9,5% 
4,5% 

8520 90 00 2%  

Televizoriai 8528 12 56 10 
8528 12 58 10 
 

14% 
14% 

8528 12 56 90 
8528 12 58 90 

14% 
14% 

iki 44,6%, jei 
kineskopų kilmės 
šalis yra Malaizija, 
Tailandas, Kinijos 
Liaudies 
Respublika ar 
Korėjos Respublika 



 42 

                   4.  STATISTINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖ 
 

Remiantis 2005 metų statistiniais duomenis, dėl importuojamų prekių kodų 

pasikeitimo po prekių mėginių paėmimo, kai muitinėje buvo pateiktos deklaracijos 

išleidimui laisvai cirkuliuoti ir muitinės pareigūnams kilus pagrįstiems įtarimams dėl 

deklaruojamų prekių kodų teisingumo, buvo atlikta šių statistinių duomenų analizė. Iš šių 

duomenų tyrimui buvo atrinkti duomenys, kurie susiję su šio darbo tema, tai yra buitinės 

technikos klasifikavimas.  

Į Lietuvą buvo importuota skaitmeninės vaizdo kameros „Samsung“. Kauno 

teritorinėje muitinėje importuotojas deklaravo 280 vienetų skaitmeninių vaizdo kamerų. Šios 

prekės buvo deklaruotos TARIC kodu 8525 40 11 00. Pagal deklaruojamą kodą konvencinė 

muito norma yra 0%, t. y. neapmuitinama. Tačiau muitinio įforminimo metu, muitinės 

pareigūnams kilus pagrįstų įtarimų dėl kodo teisingumo, buvo paimta prekių mėginys. 

Atlikus mėginio tyrimą buvo nustatyta, kad importuojamos skaitmeninės vaizdo kameros 

„Samsung“ turi būti klasifikuojamos pagal TARIC kodą 8525 40 99 00. Pagal šį kodą už 

importuojamas skaitmenines vaizdo kameras „Samsung“ yra taikoma 14% konvencinio 

muito norma. Tokiu būdu neteisingu kodu  deklaravus skaitmenines vaizdo kameras 

„Samsung“  tikėtasi išvengti 14% konvencinio muito normos. Teisingai suklasifikavus 

skaitmenines vaizdo kameras „Samsung“, į valstybės biudžetą priskaičiuota 7 840 litų muito 

mokesčių (žr. 1 schemą).  

      1 schema. Muito mokesčio dydis po kodų pasikeitimo paėmus prekių mėginį 
 

2
8
0

2
8
0

0

7
8
4
0

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Prekių kiekis Muito mokestis lt.

 
 

       Buvo importuojama telefoninių ir kompiuterinių tinklų jungtys. Vilniaus 

teritorinėje muitinėje buvo pateikta deklaracija, kurioje nurodyta, kad importuojama 9 000 



 43 

vienetų telefoninių ir kompiuterinių tinklų jungčių. Šios prekės buvo deklaruojamos TARIC 

kodu 8536 90 10 00. Pagal šį TARIC kodą  taikomo konvencinio muito norma yra 0%, 

neapmuitinama. Muitinės pareigūnams kilus įtarimų dėl deklaruojamos prekės kodo 

teisingumo, buvo paimtas deklaruojamų prekių mėginys. Paėmus deklaruojamos prekės 

mėginį, buvo nustatyta, kad deklaruojamas TARIC kodas 8536 90 10 00 yra netesingas. 

Deklaruojamos prekės  telefoninių ir kompiuterinių tinklų jungtys privalėjo būti 

deklaruojamos 8536 69 90 90 kodu. Pagal šį kodą už importuojamas  prekes telefoninių ir 

kompiuterinių tinklų jungtis, taikoma 2,3% konvencinio muito norma. Todėl šiuo atveju 

nepaėmus prekių mėginio į biudžetą būtų nesumokėta privalomi sumokėti muito mokesčiai, 

tai yra 2070 litų (žr. 2 schemą).      

           2 schema. Muito mokesčio dydis po kodų pasikeitimo paėmus prekių mėginį 
 

 

9
0
0
0

9
0
0
0

0

2
0
7
0

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Prekių kiekis Muito mokestis lt.

 
   

  Vilniaus teritorinėje muitinėje buvo pateikta deklaracija, kurioje nurodyta, kad 

importuojama 450 vienetų vaizdo kamerų „Panasonic“. Pateiktoje deklaracijoje šios vaizdo 

kameros buvo klasifikuojamos pagal TARIC kodą 8525 40 91 00. Pagal šį kodą  taikomo 

konvencinio muito norma yra 4,9%. Kilus įtarimų dėl deklaruojamos prekės kodo 

teisingumo, buvo paimtas deklaruojamų prekių mėginys. Po deklaruojamų prekių mėginio 

tyrimo buvo nustatyta, kad deklaruojamos vaizdo kameros suklasifikuotos neteisingu  kodu. 

Deklaruojamos prekės privalėjo būti klasifikuojamos pagal TARIC kodą 8525 40 99 00. 

Deklaruojant prekes kodu 8525 40 99 00 taikoma 14% konvencinio muito norma. Tokiu 

atveju, neteisingu kodu deklaravus importuojamas vaizdo kameras „PANASONIC“, būtų 

sumokėta žymiai mažesnis muito mokestis, t. y. 5512 litų. Atlikus mėginio tyrimą ir 



 44 

nustačius teisingą prekės kodą į valstybės biudžetą sumokėta ne 5512 litų muito mokesčio, o 

15750 litų (žr. 3 schemą).   

3 schema. Muito mokesčio dydis po kodų pasikeitimo paėmus prekių mėginį 

4
5
0

4
5
0

5
5
1
2

1
5
7
5
0

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Prekių kiekis Muito mokestis lt.

 

    
                           Taip pat Vilniaus teritorinėje muitinėje buvo pateikta deklaracija išleidimui 

laisvai cirkuliuoti, kurioje importuotojas deklaravo 250 vienetų spalvoto vaizdo televizijos 

signalų imtuvų su įmontuotu kineskopu, deklaracijoje nurodydamas TARIC kodą 8528 12 

56 90. Pagal šį kodą  taikomo konvencinio muito norma yra 14%. Kilus įtarimų dėl 

deklaruojamos prekės kodo teisingumo, buvo paimtas deklaruojamų prekių mėginys. 

Paėmus deklaruojamos prekės mėginį, buvo nustatyta, kad deklaruojamos prekės, šiuo 

atveju spalvoto vaizdo televizijos signalų imtuvai su įmontuotu kineskopu, buvo 

suklasifikuoti neteisingai, kadangi muitinės įstaigai pateikdamas muitinės deklaraciją 

išleidimui laisvai cirkuliuoti, importuotojas deklaracijoje nenurodė spalvotame televizoriuje 

įmontuoto katodinių spindulių kineskopo kilmės šalį Kiniją. Tokiu atveju 250 vienetų 

spalvoto vaizdo televizijos signalų imtuvų su įmontuotu kineskopu turi būti klasifikuojami 

TARIC kodu  8528 12 54 10 bei papildomu kodu 8900. Deklaruojant prekes kodu  8528 12 

54 10 8900 taikoma 14% konvencinio muito norma bei 44,6% antidempingo muitas. 

Valstybės narės muitinės įstaigai pateikdamas muitinės deklaraciją išleidimui į laisvą 

apyvartą, importuotojas deklaruoja spalvotame televizoriuje įmontuoto katodinių spindulių 

kineskopo kilmės šalį.24 Jeigu katodinių spindulių kineskopo kilmės šalis yra Malaizija, 

                                                 
24 2002 m. rugpjūčio 14 d. Tarybos reglamentas Nr. 1531/2002 įvedantis galutinį antidempingo muitą 
importuojamiems spalvoto vaizdo televizijos signalų imtuvams, kurių kilmės šalis yra Kinijos Liaudies 
Respublika, Korėjos Respublika, Malaizija ir Tailandas bei nutraukiantis procedūrą dėl importuojamų spalvoto 
vaizdo televizijos signalų imtuvų, kurių kilmės šalis yra Singapūras //  OL L 231, 2002. P. 23. 



 45 

Tailandas, Kinijos Liaudies Respublika ar Korėjos Respublika, o paties spalvoto 

televizoriaus kilmės šalis yra kita, negu katodinių spindulių kineskopo kilmės šalis, 

importuotojas taip pat pateikia spalvoto televizoriaus galutinio gamintojo išduotą kilmės 

deklaraciją, atitinkančią Reglamento 1531/2002 III priedo reikalavimus [8]. Šiuo atveju 

neteisingu TARIC kodu deklaravus spalvoto vaizdo televizijos signalų imtuvus su 

įmontuotais kineskopais, į valstybės biudžetą vietoj 11 720 litų muito mokesčio būtų 

sumokėta tik 2800 litų muito mokesčių (žr. 4 schemą). 

 
    4 schema. Muito mokesčio dydis po kodų pasikeitimo paėmus prekių mėginį 
 

2
5
0

2
5
0

2
8
0
0

1
1
7
2
0

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Prekių kiekis vnt. Muito mokestis lt.

 
 
                     Ir vėl Vilniaus teritorinėje muitinėje buvo pateikta deklaracija išleidimui 

laisvai cirkuliuoti, kurioje importuotojas deklaravo 120 vienetų spalvoto vaizdo televizorių 

(su kineskopais). Šios prekės deklaracijoje  buvo klasifikuojamos TARIC kodu 8528 12 56 

90. Pagal šį kodą taikomo konvencinio muito norma yra 14%. Kilus įtarimų dėl 

deklaruojamos prekės kodo teisingumo, buvo paimtas deklaruojamų prekių mėginys. Ištyrus 

deklaruojamos prekės mėginį buvo nustatyta, kad deklaracijoje pateiktas neteisingas TARIC 

kodas, kadangi muitinės įstaigai pateikdamas muitinės deklaraciją išleidimui laisvai 

cirkuliuoti, importuotojas neteisingai deklaravo spalvotame televizoriuje įmontuoto 

katodinių spindulių kineskopo kilmės šalį. Buvo nustatyta, kad deklaruojamų televizorių 

kineskopų kilmės šalis Kinija, todėl šios prekės turi būti klasifikuojamos kodu 8528 12 56 

                                                                                                                                                      
 
 



 46 

10 8900.25 Nagrinėjamu atveju be 14% konvencinio muito normos dar taikomas  44,6% 

antidempingo muitas, todėl teisingai suklasifikavus deklaruotas prekes, šiuo atveju 120 

vienetų spalvoto vaizdo televizorių (su kineskopais), vietoj 1344 litų muito mokesčio į 

valstybės biudžetą priskaičiuota sumokėti 5 626 litai muito mokesčio (žr. 5 schemą).  

 

        5 schema. Muito mokesčio dydis po kodų pasikeitimo paėmus prekių mėginį 
 
                 
 

1
2
0

1
2
0

1
3
4
4

5
6
2
6

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Prekių kiekis vnt. Muito mokestis lt.

 
 
                  Šiaulių teritorinėje muitinėje buvo pateikta deklaracija išleidimui laisvai 

cirkuliuoti, kurioje importuotojas deklaravo 200 vienetų spalvoto vaizdo televizorių „Sharp“ 

54 cm. įstrižaine. Šios prekės deklaracijoje buvo klasifikuotos TARIC kodu 8528 12 56 90. 

Pagal šį kodą  taikomo konvencinio muito norma yra 14%. Kilus įtarimų dėl deklaruojamos 

prekės kodo teisingumo, buvo paimtas deklaruojamų prekių mėginys. Po mėginio tyrimo 

paaiškėjo, kad deklaruojami televizoriai buvo suklasifikuoti neteisingai, nes importuojami 

televizoriai  „Sharp“ 54 cm. įstrižaine turi būti klasifikuojami TARIC kodu 8528 12 54 10 

bei papildomu kodu 8900, kadangi  importuotojas neteisingai deklaravo spalvotame 

televizoriuje įmontuoto katodinių spindulių kineskopo kilmės šalį. Pagal TARIC kodą 8528 

12 54 10 8900 prekėm iš Pietų Korėjos taikoma ne tik 14% konvencinio muito normos, bet 

                                                 
25 2002 m. rugpjūčio 14 d. Tarybos reglamentas Nr. 1531/2002 įvedantis galutinį antidempingo muitą 
importuojamiems spalvoto vaizdo televizijos signalų imtuvams, kurių kilmės šalis yra Kinijos Liaudies 
Respublika, Korėjos Respublika, Malaizija ir Tailandas bei nutraukiantis procedūrą dėl importuojamų spalvoto 
vaizdo televizijos signalų imtuvų, kurių kilmės šalis yra Singapūras //  OL L 231, 2002. P. 23. 
 



 47 

ir 15% antidempingo muitas. Valstybės narės muitinės įstaigai pateikdamas muitinės 

deklaraciją išleidimui į laisvą apyvartą, importuotojas deklaruoja spalvotame televizoriuje 

įmontuoto katodinių spindulių kineskopo kilmės šalį. Jeigu katodinių spindulių kineskopo 

kilmės šalis yra Malaizija, Tailandas, Kinijos Liaudies Respublika ar Korėjos Respublika, o 

paties spalvoto televizoriaus kilmės šalis yra kita, negu katodinių spindulių kineskopo 

kilmės šalis, importuotojas taip pat pateikia spalvoto televizoriaus galutinio gamintojo 

išduotą kilmės deklaraciją, atitinkančią Reglamento 1531/2002 III priedo reikalavimus [8]. 

  Teisingai suklasifikavus importuojamus 200 vienetų spalvoto vaizdo 

televizorių „Sharp“ 54 cm. įstrižaine, į valstybės biudžetą vietoj 4 640 litų muito mokesčio 

būtų sumokėta 2 240 litų muito mokesčių (žr. 6 schemą).  

        6 schema. Muito mokesčio dydis po kodų pasikeitimo paėmus prekių mėginį 
 

2
0
0

2
0
0

2
2
4
0

4
6
4
0

0

1000

2000

3000

4000

5000

Prekių kiekis vnt. Muito mokestis lt.

 
 
                Kitas atvejis taip pat Šiaulių teritorinėje muitinėje, kur buvo pateikta 

deklaracija išleidimui laisvai cirkuliuoti, kurioje importuotojas deklaravo 170 vienetų 

spalvoto vaizdo televizorių „Sharp“ 37 cm. įstrižaine. Importuotojas deklaracijoje šias 

prekes suklasifikavo TARIC kodu 8528 12 52 90. Šiuo kodu suklasifikuotoms prekėms 

taikomo konvencinio muito norma yra 14%. Kadangi dėl deklaruojamų prekių kodo 

teisingumo kilo įtarimų, todėl buvo paimtas deklaruojamų prekių mėginys. Po prekių 

mėginio tyrimo pasitvirtino abejonės, dėl deklaracijoje pateikto TARIC kodo teisingumo. 

Paaiškėjo, kad importuojami televizoriai buvo suklasifikuoti neteisingai, šios prekės turėjo 

būti suklasifikuotos pagal TARIC kodą 8528 12 52 10 su papildomu kodu 8900, nes 

importuojamų spalvotų televizorių  „Sharp“ 37 cm. įmontuotų katodinių spindulių 



 48 

kineskopų kilmės šalis yra Kinija, todėl tokioms prekėms papildomai dar taikoma ir 44,6% 

antidempingo muitas. Teisingai suklasifikavus importuojamus 170 vienetų spalvoto vaizdo 

televizorių „Sharp“ 37 cm. įstrižaine, į valstybės biudžetą vietoj 1904 litų muito mokesčių 

priskaičiuota 7970 litų muito mokesčių (žr. 7 schemą). 

           7 schema. Muito mokesčio dydis po kodų pasikeitimo paėmus prekių mėginį  

1
7
0

1
7
0

1
9
0
4

7
9
7
0

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Prekių kiekis vnt. Muito mokestis lt.

 
 
                     Vilniaus teritorinėje muitinėje buvo pateikta deklaracija išleidimui laisvai 

cirkuliuoti, kurioje importuotojas deklaravo 180 vienetų spalvoto vaizdo televizorių (su 

kineskopais). Šios prekės deklaracijoje buvo pateiktos suklasifikuotos TARIC kodu 8528 12 

52 19. Pagal šį kodą  taikomo konvencinio muito norma yra 14%. Kadangi dėl TARIC kodo 

teisingumo kilo įtarimų, todėl buvo paimtas deklaruojamų prekių mėginys. Paėmus 

deklaruojamų prekių mėginį buvo nustatyta, kad deklaracijoje pateiktas neteisingas kodas. 

Buvo nustatyta, kad  muitinės įstaigai pateikdamas muitinės deklaraciją išleidimui laisvai 

cirkuliuoti, importuotojas neteisingu TARIC kodu klasifikavo importuojamus spalvoto 

vaizdo televizorius, kadangi spalvotuose televizoriuose nebuvo nurodyta įmontuotų 

katodinių spindulių kineskopų kilmės šalis. Buvo nustatyta, kad deklaruojamų televizorių 

kineskopų kilmės šalis Kinija, todėl šios prekės turi būti klasifikuojamos pagal TARIC kodą 

8528 12 52 11 8900. Šiuo atveju be 14% konvencinio muito dar taikomas  ir 44,6% 

antidempingo muitas.26 Teisingai suklasifikavus prekes priskaičiuota sumokėti į valstybės 

biudžetą 8 438 litai muito mokesčių, vietoj 2016 litų muito mokesčių (žr. 8 schemą).   

                                                 
26 2002 m. rugpjūčio 14 d. Tarybos reglamentas Nr. 1531/2002 įvedantis galutinį antidempingo muitą 
importuojamiems spalvoto vaizdo televizijos signalų imtuvams, kurių kilmės šalis yra Kinijos Liaudies 
Respublika, Korėjos Respublika, Malaizija ir Tailandas bei nutraukiantis procedūrą dėl importuojamų spalvoto 
vaizdo televizijos signalų imtuvų, kurių kilmės šalis yra Singapūras //  OL L 231, 2002. P. 23. 



 49 

     
 
       8 schema. Muito mokesčio dydis po kodų pasikeitimo paėmus prekių mėginį 
 
 

1
8
0

1
8
0

2
0
1
6

6
4
2
2

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Prekių kiekis vnt. Muito mokestis lt.

 
 
                          Taip pat Vilniaus teritorinėje muitinėje buvo pateikta deklaracija išleidimui 

laisvai cirkuliuoti, kurioje importuotojas deklaravo 110 vienetų spalvoto vaizdo televizorių 

(su kineskopais), šias prekes deklaracijoje klasifikuodamas TARIC kodu 8528 12 58 90. 

Pagal šį kodą  taikomo konvencinio muito norma yra 14%. Kilus įtarimų dėl deklaruojamos 

prekės kodo teisingumo, buvo paimtas deklaruojamų prekių mėginys. Ištyrus paimtą  mėginį 

nustatyta, kad deklaracijoje pateiktas TARIC kodas 8528 12 58 90 yra neteisingas, nes 

importuojami spalvoto vaizdo televizoriai (su kineskopais), pagal nustatytus duomenis turi 

būti klasifikuojami TARIC kodu 8528 12 58 10 bei papildomu kodu 8900, kadangi 

spalvotuose televizoriuose įmontuotų katodinių spindulių kineskopų kilmės šalis – Kinija ir 

todėl yra papildomai dar taikoma 44,6% antidempingo muitas.27 Teisingai suklasifikavus 

importuojamus spalvoto vaizdo televizorius (su kineskopais), žymiai padidėjo privalomi 

sumokėti importo mokesčiai, nuo 1232 litų iki 3925 litų muito mokesčių (žr. 9 schemą). 

 
 
 
 
 
                                                 
27 2002 m. rugpjūčio 14 d. Tarybos reglamentas Nr. 1531/2002 įvedantis galutinį antidempingo muitą 
importuojamiems spalvoto vaizdo televizijos signalų imtuvams, kurių kilmės šalis yra Kinijos Liaudies 
Respublika, Korėjos Respublika, Malaizija ir Tailandas bei nutraukiantis procedūrą dėl importuojamų spalvoto 
vaizdo televizijos signalų imtuvų, kurių kilmės šalis yra Singapūras //  OL L 231, 2002. P. 23. 



 50 

 9 schema. Muito mokesčio dydis po kodų pasikeitimo paėmus prekių mėginį 
 
 

1
1
0

1
1
0

1
2
3
2

3
9
2
5

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Prekių kiekis vnt. Muito mokestis lt.

 
 
 

  Pateikti pavyzdžiai dar kartą patvirtina, kad nuo teisingo prekių klasifikavimo 

gerėja mokesčių surinkimas, o be to teisingas klasifikavimas sudaro sąlygas tinkamai 

paskaičiuoti muito ir kitus mokesčius bei rinkliavas, įvežti ir išvežti prekes nepažeidžiant 

taisyklių, o taip pat teisingas klasifikavimas turi įtakos ir statistikai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 51 

 

5. KOMBINUOTOSIOS NOMENKLATŪROS PAKEITIMAI 2007                                        

METŲ VERSIJOJE, LYGINANT SU 2006 METŲ VERSIJA 

 

2006 m. spalio 17 d. buvo priimtas Komisijos reglamentas (EB) Nr. 

1549/2006, iš dalies keičiantis Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir 

statistinės nomenklatūros bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą. Šis reglamentas įsigalioja 

2007 m. sausio 1 d. Šiame reglamente buvo priimta nemažai pakeitimų, susijusių su prekių 

klasifikavimu. Todėl apžvelgsime esamus pakeitimus Kombinuotosios nomenklatūros XVI 

skyriaus 84 ir 85 skirsniuose, kurie susiję su rašomu baigiamuoju darbu.                                                                                                                                                                                                                

Kombinuotosios nomenklatūros 2006 metų versijoje 84 skirsnio 5 pastabos D) punkte 

nurodyta, kad spausdintuvai, klaviatūros, X-Y kordinačių įvesties įrenginiai ir diskiniai 

atminties įrenginiai, kurie atitinka pirmiau B) punkto b papunktyje ir B) punkto c papunktyje 

nurodytas sąlygas, turi būti laikomi įrenginiais, klasifikuojamais 8471 pozicijoje. 

  Tuo tarpu 2007 versijoje 84 skirsnio 5 pastabos D) punkte nurodyta, kad: 

 šie įtaisai, jei pateikti atskirai, neklasifikuojami 8471 pozicijoje net ir tuo atveju,  jai jie 

atitinka visas 5 pastabos C punkte nurodytas sąlygas: 

                       1)  spausdintuvai, kopijavimo, faksimiliniai aparatai, kombinuoti arba 

nekombinuoti; 

                         2)  balso, vaizdo arba kitų duomenų perdavimo ar priėmimo aparatūra, 

įskaitant aparatūrą, skirtą laidinio ar belaidžio tinklo ryšiui (pavyzdžiui, vietiniam ar 

plačiajam tinklui); 

                         3) garsiakalbiai ir mikrofonai; 

                         4) televizijos kameros, skaitmeniniai fotoaparatai ir vaizdo kameros su 

vaizdo magnetofonu; 

                         5) monitoriai ir projektoriai be televizinio signalo priėmimo aparatūros.28 

  Pagal Kombinuotosios nomenklatūros 2007 metų versiją, spausdintuvai, 

kopijavimo ir faksimiliniai aparatai, kombinuoti ir nekombinuoti, jų dalys ir reikmenys bus 

klasifikuojami 8443 pozicijoje, kur dar bus klasifikuojamos spaudos mašinos,  

spausdinančios naudojant plokštes, cilindrus ir kitus spaudos elementus, klasifikuojamus 

8442 pozicijoje. 

                                                 
28 2006 m. spalio 17 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1549/2006 iš dalies keičiantis Tarybos reglamento 
(EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 301, 
2006. T. 49. P. 517. 



 52 

Spausdintuvai, kopijavimo ir faksimiliniai aparatai, kombinuoti arba 

nekombinuoti bus klasifikuojami: 

                         8443 31 subpozicijoje mašinos, atliekančios dvi ar daugiau funkcijų -  

spausdinimo, kopijavimo ar perdavimo faksu, kurias galima prisijungti prie automatinio 

duomenų apdorojimo mašinos ar tinklo. Tai mašinos, atliekančios kopijavimo ir perdavimo 

faksu funkcijas, su spausdinimo funkcija ar be jos, kurių kopijavimo sparta ne didesnė kaip 

12 nespalvotų puslapių per minutę, mašinos, atliekančios kopijavimo funkciją skenuojant 

originalą ir spausdinant kopijas elektrostatinių spausdinimo įtaisu bei kitos. 

                       8443 32 subpozicijoje bus klasifikuojama kitos, kurias galima prijungti prie 

automatinio duomenų apdorojimo mašinos ar tinklo. Tai spausdintuvai, faksimiliniai 

aparatai, mašinos atliekančios kopijavimo funkciją skenuojant originalą ir spausdinant 

kopijas elektrostatinių spausdinimo įtaisu, kopijavimo funkciją atliekančios mašinos su 

įmontuota optine sistema bei kitos.  

                      8443 39 subpozicijoje bus klasifikuojamos kitos mašinos, atliekančios 

kopijavimo funkciją skenuojant originalą ir spausdinant kopijas elektrostatiniu spausdinimo 

įtaisu. Šioje subpozicijoje bus klasifikuojami ir kiti kopijavimo aparatai bei tokie aparatai su 

įmontuota optine sistema. 

                      Spausdintuvų, kopijavimo ir faksimilinių aparatų dalys ir reikmenys bus 

klasifikuojami 8443 99 subpozicijoje.  

                    Dabar galiojančioje KN versijoje spausdintuvai klasifikuojami 8471 60 20 

subpozicijoje, faksimiliniai aparatai klasifikuojami 8517 21 00 subpozicijoje, o kopijavimo 

(dauginimo) aparatai klasifikuojami 8472 10 00.  

KN 2007 versijoje taip pat pasikeitimai ir dulkių siurblių klasifikacijoje. 

Remiantis dabar galiojančia KN versija, dulkių siurbliai klasifikuojami trijose pozicijose. 

8509 10 10 subpozicijoje klasifikuojami elektromechaniniai buitiniai dulkių siurbliai su 

įmontuotu elektros varikliu, įskaitant sauso ir drėgno valymo dulkių siurblius, kurie skirti ne 

žemesnei kaip 110 V įtampai. 8509 10 90 subpozicijoje klasifikuojami elektromechaniniai 

buitiniai dulkių siurbliai su įmontuotu elektros varikliu, įskaitant sauso ir drėgno valymo 

dulkių siurblius, kurie skirti  žemesnei kaip 110 V įtampai. Plaunantys dulkių siurbliai 

klasifikuojami KN 8451 80 80 subpozicijoje, o pramoniniai dulkių siurbliai klasifikuojami 

KN 8479 89 97 subpozicijoje. Pagal 2007 metų versiją visi dulkių siurbliai su įmontuotu 

elektros varikliu bus klasifikuojami KN 8508 pozicijoje, kurioje dabar neklasifikuojamos 

jokios prekės. KN 8508 11 subpozicijoje bus klasifikuojami dulkių siurbliai su įmontuotu 



 53 

elektros varikliu ne galingesni nei 1 500 W ir turintys dulkių surinkimo maišelius ar su kita 

dulkėms surinkti  talpykla, kurių talpa ne didesnė kaip 20 litrų. 

  KN 8508 19 00 subpozicijoje bus klasifikuojami kiti  dulkių siurbliai su 

įmontuotu elektros varikliu. 8508 60 00 subpozicijoje bus klasifikuojami kiti dulkių 

siurbliai, o 8508 70 00 subpozicijoje bus klasifikuojamos visos dulkių siurblių dalys. 

Tuo tarpu KN 8509 pozicijoje, pagal 2007 metų versiją, lyginant su dabar 

galiojančia KN, bus ir toliau klasifikuojami elektromechaniniai buitiniai prietaisai su 

įmontuotu elektros varikliu, išskyrus 8508 pozicijoje klasifikuojamus dulkių siurblius. 

Taip pat KN 2007 versijoje, palyginus su 2006 metų versija, yra pasikeitimai ir 

dėl laikmenų. Šie pasikeitimai panaikins netikslumus. Dabar galiojančioje KN parengtos 

naudoti neįrašytos garso įrašų arba kitų įrašų laikmenos klasifikuojamos KN 8523 

pozicijoje, o įrašytos garso arba kitų įrašų laikmenos klasifikuojamos KN 8524 pozicijoje. 

Tuo tarpu KN 2007 metų versijoje visa tai bus klasifikuojama vienoje, 8523 pozicijoje. 

Šioje pozicijoje bus klasifikuojami visi diskai, juostos, kietosios būsenos netriniosios 

atmintinės, lustinės kortelės ir kitos laikmenos, skirtos garsui ar kitiems reiškiniams įrašyti, 

įrašytos arba neįrašytos, įskaitant diskų gamyboje naudojamas matricas ir ruošinius, bet 

išskyrus gaminius, klasifikuojamus 37 skirsnyje.29 2007 metų KN 8524 pozicijoje nebus 

klasifikuojama jokios prekės. 

Dabartinės KN 8519 pozicijoje kalsifikuojami gramofonai, patefonai, 

elektrofonai, grotuvai, kasetiniai grotuvai ir kiti garso atkūrimo aparatai, neturintys garso 

įrašymo įrenginių, o KN 8520 pozicijoje šiuo metu klasifikuojami įrašantieji magnetofonai 

ir kiti garso įrašymo aparatai, su garso atkūrimo įrenginiais arba be jų. Tačiau 2007 metų 

KN versijoje 8520 pozicijoje nebus klasifikuojamos jokios prekės, o KN 8519 pozicijoje bus 

klasifikuojami garso įrašymo arba garso atkūrimo aparatai: 

8519 20 subpozicijoje aparatai, kurie veikia įmetus monetą arba žetoną, įdėjus 

banknotą, banko kortelę arba kitaip sumokėjus. 

8519 30 00 subpozicijoje gramofonai, patefonai ir elektrofonai. 

8519 50 00 subpozicijoje telefoniniai atsakikliai. 

                      8519 81 kiti aparatai, kuriuose naudojamos magnetinės, optinės arba 

puslaidininkinės laikmenos. 

                      8519 89 subpozicijoje kiti garso įrašymo arba atkūrimo aparatai. 

                                                 
29 2006 m. spalio 17 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1549/2006 iš dalies keičiantis Tarybos reglamento 
(EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros bei dėl Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 301, 
2006. T. 49. P. 575. 



 54 

 Naujoje 2007 metų KN versijos 84 bei 85 skirsniuose esantys pasikeitimai 

dalinai panaikins dabar esančius klasifikavimo netikslumus, todėl importo ar eksporto atveju 

bus mažiau daroma klasifikavimo klaidų, o tai reiškia, kad bus teisingai apskaičiuoti tai 

prekei taikomi mokesčiai, prekės bus įvežtos ar išvežtos pagal atitinkamas taisykles, be to 

teisingas klasifikavimas turės įtakos teisingam statistinių duomenų kaupimui.  

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 



 55 

                                6.  IŠVADOS 

 

1. Visos prekės, kurioms gali būti taikomi tarifai ir komercinės priemonės turi 

būti aprašytos ir identifikuotos. Tiksli identifikacija gali būti pasiekta tik per kodifikavimo 

sistemą. Esminiai nomenklatūros elementai yra nomenklatūros kodai ir paremiantys prekių 

aprašymai. 

2. Prekių klasifikavimas lemia, kaip prekė bus apmokestinama muitais ir kitais 

mokesčiais, koks mokesčių tarifas prekei bus taikomas, ar ją įvežant reikės importo 

licencijos ar kitokio dokumento. 

3. Neteisingai nurodžius prekės kodą pagal KN, bus neteisingai apskaičiuoti tai 

prekei taikomi mokesčiai arba bus apskaičiuoti per dideli mokesčiai. Tai svarbu todėl, kad 

egzistuoja labai daug panašių prekių, kurioms taikomi skirtingi mokesčių dydžiai (arba kai 

kuriais atvejais visai netaikomi), tačiau jos klasifikuojamos skirtingose KN subpozicijose. 

  4. Kombinuotosios nomenklatūros 84 skirsnyje klasifikuojami kai kurie 

kompiuteriai ir jų dalys. Išskirtina būtų KN 8471 pozicija, kur klasifikuojamos 

automatinio duomenų apdorojimo mašinos ir jų įrenginiai nenurodytos kitoje vietoje. 

Dauguma įrenginių esti nepriklausomi, individualūs.  Pažymėtina, kad KN 8471 

pozicijoje   klasifikuojami   įrenginiai   gali   turėti   ne   vieną  funkciją. Šioje pozicijoje 

neklasifikuojamos mašinos, kurių sudėtinė dalis yra automatinio duomenų apdorojimo 

mašina arba kurios dirba kartu su jomis ir vykdo specifines funkcijas.  Tokios 

mašinos klasifikuojamos pozicijose, atitinkančiose jų funkcijas, arba, jeigu tai neįmanoma, 

pozicijose, kuriose klasifikuojami dirbiniai, nenurodyti kitoje vietoje. 84 skirsnio 5 

pastaba labai reikšminga, kadangi galima pastebėti, jog dažnai 

naudojama  paaiškinant,  kurioje  būtent  subpozicijoje  privalu  klasifikuoti   su 

automatinio duomenų apdorojimo mašinomis susietas sistemas. 

  5. Lyginant 85 skirsnį su 84-uoju, galima teigti, kad čia nėra tokios vienos 

aiškios pozicijos, kurioje būtų klasifikuojama dauguma kompiuterių ir jų dalių, tarkim, 

kaip 8471 pozicijoje, tačiau kai kurie atvejai vis dėlto fiksuojami. Taigi, nors nėra gausi 

kompiuterių klasifikacija, tačiau galima pastebėti, kad dažnesnis klasifikavimas 

vykdomas KN 8471 pozicijoje ir tik keliais atvejais kitose pozicijose arba apskritai 

remiamasi XVI skyriaus bendrosiomis pastabomis. 

6. Kompiuterių dalių kaip atskirų sistemų esti labai daug, todėl baigiamajame 

darbe buvo pateikta tik kai kurių klasifikavimo ypatumai. Pasirinktos dalys, nesiremiant 



 56 

jokiais ypatingais metodais, tiesiog norėta pateikti darbe kuo įvairesnius variantus. Vienos 

dalys klasifikuojamos tiesiog remiantis bendrosiomis aiškinimo taisyklėmis. Kitos 

kompiuterių dalys klasifikuojamos remiantis 84 skirsnio 5 pastabos B, C, D punktais. 

Tačiau galima pastebėti, kad gana dažnai paaiškinimams naudojamas 5 pastabos B punktas. 

Kompiuterių dalys, tai tiksliau pagalbiniai prietaisai ir aparatai, įvesties ir išvesties 

įrengimai pateikiami kartu su mašina arba įrengimu, kuriam priklauso, klasifikuojami toje 

pačioje pozicijoje, kaip ir pati mašina, jei pagalbiniai prietaisai sukonstruoti konkrečios 

mašinos ar įrengimo darbo kontrolei, reguliavimui, tikrinimui. Vienu atveju dalys yra 

kaip reikalinga detalė, kad veiktų mechanizmas, pavyzdžiui, vaizdo plokštės, monitoriai, o 

kitu atveju tai nereikalinga, pavyzdžiui, kalbant apie spausdintuvus. 

  7. Ta pati   prekė   gali   būti   klasifikuojama   keliose   pozicijose,   buitiniai   

elektriniai   ir elektromechaniniai   prietaisai   KN   klasifikuojami   XVI   skyriuje,   tačiau   

skirtingose pozicijose. Televizijos signalų imtuvai, su radijo imtuvais arba su garso ar vaizdo 

rašymo arba atkūrimo aparatais arba be jų klasifikuojami KN 8528 pozicijoje. 

Kombinuotosios nomenklatūros  8528 12 10, 8528 12 20, 8528 12 52, 8528 12 54, 8528 12 

56, 8528 12 58, 8528 12 62, 8528 12 66, 8528 12 70, 8528 12 81, 8528 12 89 subpozicijose 

klasifikuojamoms prekėms taikomo konvencinio muito norma yra 14%, tačiau jeigu 

katodinių spindulių kineskopo kilmės šalis yra Malaizija, Tailandas, Kinijos Liaudies 

Respublika ar Korėjos Respublika, tai KN 8528 12 52, 8528 12 54, 8528 12 56, 8528 12 58, 

8528 12 62, 8528 12 66 subpozicijose  klasifikuojamiems televizoriams su tokiais 

kineskopais dar taikoma iki 44,6% antidempingo muitas. Todėl dažnai importuojant tokius 

televizorius deklaracijoje neteisingai nurodomas prekės kodas, tikslu išvengti privalomų 

sumokėti importo mokesčių.  
  8. Taip pat atkreiptinas dėmesys ir į laikmenas, kadangi dabar galiojančios                 

kombinuotosios nomenklatūros 8523 pozicijoje klasifikuojamos parengtos naudoti neįrašytos 

garso įrašų arba kitų įrašų laikmenos, o 8524 pozicijoje klasifikuojamos  parengtos naudoti 

įrašytos garso įrašų arba kitų įrašų laikmenos. KN 8523 pozicijoje klasifikuojamoms 

neįrašytoms laikmenoms nėra taikoma importo muitai, išskyrus įrašomus kompaktinius diskus 

(CD-R), jeigu jų kilmės šalis yra Taivanis, jiems yra taikoma antidempingo muitas iki 

38,5%. KN 8524 pozicijoje klasifikuojamoms įrašytoms laikmenoms yra taikomi importo 

muitai iki  3,5%. Kadangi yra tokie importo muito skirtumai tarp panašių prekių, šiuo atveju 

tarp laikmenų, todėl yra didelė tikimybė, kad importo atveju, siekiant išvengti didesnių 

mokesčių, gali būti neteisingai klasifikuojamos laikmenos.   



 57 

 9. Dulkių siurbliai kaip elektromechaninės mašinos, dažniausiai naudojamos 

buityje, yra klasifikuojamos KN 8509 pozicijoje, plaunantys dulkių siurbliai klasifikuojami 

8451 pozicijoje, o pramoniniai dulkių siurbliai klasifikuojami KN 8479 pozicijoje. KN 

8509, 8451 pozicijose klasifikuojamiems dulkių siurbliams importo muitas 2,2%, o KN 

8479 pozicijoje klasifikuojamiems siurbliams importo muitas yra 1,7%, todėl taip pat yra 

tikimybė, kad gali būti deklaracijoje nurodytas neteisingas prekės kodas, siekiant išvengti 

dalies importo muito. 

10. Buitinės, elektromechaninės, vaisių ir daržovių su įmontuotu elektros 

varikliu sulčiaspaudės klasifikuojamos KN 8509, joms importo muito dydis 2,2%, rankinės, 

mechaninės sulčiaspaudės klasifikuojamos 8210 pozicijoje, importo muito dydis 2,7%,  

pramoninės sulčiaspaudės klasifikuojamos 8435 pozicijoje, importo muito dydis 1,7%. 

Kadangi panašių prekių skiriasi ne tik pozicijos, bet ir importo muito dydis, todėl panašias 

prekes klasifikavus kitu kodu, kur mažesnis importo muitas, galima išvengti didesnių 

mokesčių. 

11. Daržovių trintuvės, kaip elektromechaniniai buitiniai prietaisai su 

įmontuotu elektros varikliu, klasifikuojamos KN 8509 pozicijoje, joms taikomo 

konvencinio muito norma yra 2,2%, rankinės, metalinės daržovių trintuvės klasifikuojamos 

8205 pozicijoje, joms taikomo konvencinio muito norma yra 3,7%, KN 3924 pozicijoje 

klasifikuojamos rankinės, plastikinės daržovių trintuvės, o joms taikomo konvencinio muito 

norma yra 6,5%. Rankinės, mechaninės daržovių trintuvės klasifikuojamos KN 8210 

pozicijoje, joms importo muito dydis yra 2,7%. Išvardintos prekės yra panašios, tačiau 

klasifikuojamos skirtingose pozicijose, o svarbiausia, kad skiriasi joms taikomo 

konvencinio muito norma, todėl  yra didelė tikimybė, kad importuojant tokias prekes, gali 

jas neteisingai klasifikuoti, siekiant išvengti didesnių importo muitų. 

    12. KN 8525 40 11 subpozicijoje klasifikuojamos skaitmeninės kameros yra 

neapmuitinamos, o tuo tarpu panašioms prekėms, tačiau pagal savo visus duomenis 

atitinkančioms KN 8525 40 19 subpoziciją, konvencinio muito norma yra 4,9%, todėl  

importuojant nejudančio vaizdo kameras ar kitas, jas klasifikavus kaip skaitmenines, gali 

būti nesumokėti į valstybės biudžetą privalomi sumokėti importo mokesčiai. 

13. KN 8525 40 91 subpozicijoje klasifikuojami vaizdo įrašymo aparatai, 

galintys tik įrašyti televizijos kameros užfiksuotą garsą ir vaizdą, jiems taikomo importo 

muito dydis yra 4,9%, KN 8525 40 99 subpozicijoje klasifikuojami kiti vaizdo įrašymo 

aparatai, kuriems taikomo konvencinio muito norma yra 14%. Šiose subpozicijose 

klasifikuojamos prekės yra panašios, bet žymiai skiriasi importo muito dydis, todėl ir šiuo 



 58 

atveju yra galimybė, siekiant išvengti didesnio importo muito dydžio, prekes klasifikuoti 

neteisingu kodu. 

         14. KN 8519, 8520, 8521, 8527 pozicijose klasifikuojami MP-3 grotuvai. Tai 

prietaisai garso įrašams MP-3 formatu atkurti. Šiose pozicijose klasifikuojamiems 

grotuvams taikomi skirtingi importo muito dydžiai, nuo 2% iki 9,5%, todėl taip pat yra 

galimybė, neteisingu kodu deklaravus, išvengti dalies importo muitų.  

          15. Siekiant išvengti tokių galimų klasifikavimo pažeidimų, kai importuojamos  

prekės, kurias galima klasifikuoti kitose pozicijose kaip panašias prekes ir kai tokioms 

prekėms taikomi skirtingi importo muitai, rekomenduotina imti prekių mėginius, organizuoti 

patikrinimus. 

16. Taip pat rekomenduotina siūlyti muitinei atkreipti dėmesį į žemiau 

išvardintas subpozicijas, kadangi šiose subpozicijose sąmoningai gali būti klasifikuojamos 

panašios prekės, nes išvardintose subpozicijose visai netaikomi arba taikomi žymiai mažesni 

importo mokesčiai: 8528 30 05 arba 8528  30 90 ( projekcinio vaizdo aparatai), 8523 11 

00, 8523 12 00, 8523 90 10 (laikmenos), 8479 89 97 (dulkių siurbliai), 8435 10 00 

(sulčiaspaudės), 8509 40 00 (daržovių trintuvės), 8518 10 30 (mikrofonai), 8518 29 30 

(garsiakalbiai), 8525 40 11 (vaizdo kameros), 8525 40 91 (vaizdo magnetofonai), 8520 90 

00 (MP-3 grotuvai), TARIC kodais 8528 12 56 90 ar 8528 12 58 90 (televizoriai). 

 

 

                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 59 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

 

1. Tarptautinė Suderintos prekių aprašymo ir kodavimo sistemos konvencija                

(priimta1983 m. birželio 14 d. Briuselyje) // Valstybės žinios. 2003, Nr. 61-2772. 

2. 1992 m. spalio 12 d. Tarybos reglamentas (EEB) Nr. 2913/92, nustatantis Bendrijos 

muitinės kodeksą (su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2005 m. balandžio 13 d. 

Europos parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) Nr. 648/2005) // OL L 302, 1992. 

3. 1993 m. liepos 2 d. Komisijos reglamentas (EEB) Nr. 2454/93, išdėstantis Tarybos                                               

reglamentą (EEB) Nr. 2913/92, nustatančio Bendrijos muitinės kodeksą, įgyvendinimo 

nuostatas (su paskutiniais, padarytais 2003 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentu 

(EB) Nr. 2286/2003) // OL L 253, 1993.  

4. 1994 m. kovo 30 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 754/94 dėl tam tikrų prekių 

klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 89, 1994. P. 213. 

5. 1997 m. lapkričio 3 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 2184/97 dėl tam tikrų prekių 

klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 299, 1997. P. 6. 

6. 1999 m. kovo 9 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 517/1999 dėl tam tikrų prekių 

klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 61, 1999. P. 23. 

7. 2001 m. gegužės 22 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1004/2001 dėl tam tikrų 

prekių klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 140, 2001. P. 8 

8. 2002 m. rugpjūčio 14 d. Tarybos reglamentas Nr. 1531/2002 įvedantis galutinį 

antidempingo muitą importuojamiems spalvoto vaizdo televizijos signalų imtuvams, 

kurių kilmės šalis yra Kinijos Liaudies Respublika, Korėjos Respublika, Malaizija ir 

Tailandas bei nutraukiantis procedūrą dėl importuojamų spalvoto vaizdo televizijos 

signalų imtuvų, kurių kilmės šalis yra Singapūras // OL L 231, 2002. P. 23. 

9. 2004 m. balandžio 15 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 729/2004 dėl tam tikrų 

prekių klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 113, 2004. P. 5. 

10. 2004 m. balandžio 21 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 754/2004 dėl tam tikrų         

prekių klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 118, 2004. P. 32. 

      11. 2004 m. spalio 21 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1849/2004 dėl tam tikrų prekių 

klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 323, 2004. P. 3. 

    12. 2004 m. gruodžio 16 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 2147/2004 dėl tam tikrų              

prekių klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 370, 2004. P. 19. 



 60 

  13. 2005 m. sausio 20 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 129/2005 dėl tam tikrų prekių 

klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje ir dalinio Reglamento (EB) Nr. 995/98 

pakeitimo // OL L 25, 2005. P. 37 - 39. 

14. 2005 m. balandžio 26 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 634/2005 dėl tam tikrų prekių 

klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 106, 2005. P. 7. 

  15. 2005 m. spalio 27 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1719/2005 iš dalies keičiantis   

Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros bei dėl 

Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 286, 48 tomas. 

 16. 2005 m. gruodžio 23 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 2171/2005 dėl tam tikrų prekių 

klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 346, 2005. P. 7. 

 17. 2006 m. vasario 28 d. Europos Bendrijų Kombinuotosios Nomenklatūros paaiškinimai 

// OL C 50, 2006. T. 49.   

 18. 2006 m. birželio 16 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 888/2006 dėl tam tikrų prekių 

klasifikavimo Kombinuotoje nomenklatūroje // OL L 165, 2006. P. 6. 

 19. 2006 m. spalio 17 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1549/2006 iš dalies keičiantis 

Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros bei dėl 

Bendrojo muitų tarifo I priedą // OL L 301, 49 tomas. 

 20. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. balandžio 27 d. nutarimas Nr. 325 „Dėl 

prisijungimo prie Harmonizuotos prekių aprašymo ir kodavimo sistemos tarptautinės 

konvencijos“ // Valstybės žinios. 1994, Nr. 33 - 604.  

 21. Gurevičienė.J. J. Tarifinis prekių klasifikavimas. Žinynas. I dalis. Bendrieji 

klasifikavimo principai // Mykolo Romerio universitetas. Vilnius, 2005. 

 22. Gurevičienė. J. J. Tarifinio prekių klasifikavimo sistema // Jurisprudencija. 2005. T. 

73(65). P. 39 - 47. 

 23. Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos Finansų ministerijos Direktoriaus 

2004 m. balandžio 27 d. įsakymas Nr. 1B - 415 „Dėl muitinės pareigūnų paimtų prekių 

mėginių (pavyzdžių) klasifikavimo pagal Kombinuotąją nomenklatūrą ir kitas muitinės 

naudojamas nomenklatūras nuostatų, prekių mėginių (pavyzdžių) ėmimo muitiniam 

tikrinimui instrukcijos, naftos ir naftos produktų mėginių ėmimo instrukcijos ir žemės ūkio 

produktų mėginių ėmimo instrukcijos patvirtinimo“ // Valstybės žinios. 2004, Nr. 70 - 2481. 

24. Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos Finansų ministerijos Generalinio 

direktoriaus 2006 m. vasario 6 d. įsakymas Nr. 1B - 73 dėl Muitinės departamento 

direktoriaus 2004 m. balandžio 27 d. įsakymo Nr. 1B - 415 „Dėl muitinės pareigūnų paimtų 

prekių mėginių (pavyzdžių) klasifikavimo pagal Kombinuotąją nomenklatūrą ir kitas 



 61 

muitinės naudojamas nomenklatūras nuostatų, prekių mėginių (pavyzdžių) ėmimo 

muitiniam tikrinimui instrukcijos, naftos ir naftos produktų mėginių ėmimo instrukcijos ir 

žemės ūkio produktų mėginių ėmimo instrukcijos patvirtinimo“ pakeitimo // Valstybės 

žinios. 2006, Nr. 24 - 821. 

25. Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos Finansų ministerijos Generalinio 

direktoriaus 2006 m. spalio 24 d. įsakymas Nr. 1B - 691 dėl Muitinės departamento 

direktoriaus 2004 m. balandžio 27 d. įsakymo Nr. 1B - 415 „Dėl muitinės pareigūnų paimtų 

prekių mėginių (pavyzdžių) klasifikavimo pagal Kombinuotąją nomenklatūrą ir kitas 

muitinės naudojamas nomenklatūras nuostatų, prekių mėginių (pavyzdžių) ėmimo 

muitiniam tikrinimui instrukcijos, naftos ir naftos produktų mėginių ėmimo instrukcijos ir 

žemės ūkio produktų mėginių ėmimo instrukcijos patvirtinimo“ pakeitimo // Valstybės 

žinios. 2006, Nr. 118 – 4525. 

26. Muitinės departamento direktoriaus 2005 m. birželio 13 d. įsakymas Nr. 1B - 420 „Dėl 

privalomosios tarifinės informacijos išdavimo instrukcijos patvirtinimo“ // Valstybės žinios. 

2005, Nr. 77 - 2809. 

27. 2004 m. vasario 18 d. Muitinės departamento prekių klasifikavimo komisijos išvada Nr. 

1/2004 „Dėl spalvotų televizorių klasifikavimo“. 

28. Harmonized Commodity Description and Coding System. Explanatory notes. 4 vol. – 

Brussels: WCO, 2002. 

29. Harmonized Commodity Description and Coding System. Compendium of 

Classification Opinions. – Brussels: WCO, 2003. 

30. HS Commodity Data Base (PMO tinklapis). 

31. Alphabetical Index to the Harmonized Commodity Description and coding System and 

its Explanatory Notes. – Brussels: WCO, 2002. 

32. „Harmonizer” HS training on CD – ROM. 

33. Explanatory Notes to the Combined Nomenclature of the EC // OJ C 256. Vol. 45, 2002. 

34. Tariff Clasification Servise. HM Customs and excise tariff classification guidance for 

Audio and Video equipment chapter 85. Version January 2004. 

35. Tariff Clasification Servise. HM Customs and excise tariff classification guide to the 

harmonized system. Heading 9006. Version January 1998. 

36. Tariff Clasification Servise. HM Customs and excise tariff classification guide to the 

harmonized system. Audio and Video. Version February 1999. 

37. HM Customs & Excise Tariff classification Service. Clasification guide to Compiuters. 



 62 

38. Tariff Clasification Servise. HM Customs and excise tariff classification guidance for 

Compiuters and software chapters 84 and 85. Version July 2004. 

39. Kaip klasifikuoti prekes. Leidinys verslininkams ir muitinės pareigūnams // Vilnius, 

2003. 

40. 2005 m. vasario 22 d. Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo byla, pagal Muitinės 

departamento prie Finansų ministerijos apeliacinį skundą, dėl Mokestinių ginčų 

komisijos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimo, byla Nr. A7 – 227 - 05. 

41. 2006-04-06 Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo byla, pagal UAB „Auksetas“ 

apeliacinį skundą, dėl Vilniaus apygardos administracinio teismo sprendimo, byla Nr. A10 – 

862/2006. 

42. 2005-06-16 Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo byla, pagal Muitinės 

departamento prie Finansų ministerijos skundą, dėl Vilniaus apygardos administracinio teismo 

sprendimo, byla Nr. A8 – 694 – 05. 

43. www.wcoomd.org – Pasaulio muitinių organizacija. 

44. www.europa.eu.int – Europos Sąjungos duomenų bazės: EBTI; ECICS; TARIC; 

QUOTA. 

45. www.cust.lt – Lietuvos muitinė. 

46. www.tks.ru – Rusijos muitinė. 

47. www.uktradeinfo.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 63 

SANTRAUKA 
 
BUITINĖS TECHNIKOS KLASIFIKAVIMO YPATUMAI IR ĮTAKA MOKESČIŲ 

SURINKIMUI 
 
 

Baigiamajame darbe naudojamos pagrindinės sąvokos: importas, 

Kombinuotoji nomenklatūra, eksportas, konvencija, reglamentas, konvencinio muito norma, 

pozicija, skirsnis, subpozicija, Europos Ekonominė Bendrija, klasifikavimas, kodas, 

deklaracija, antidempingas, interpretavimas, Suderintos sistemos nomenklatūra. 

Baigiamojo darbo santraukos turinys: prekių klasifikavimo teisiniai aktai, 

principai, buitinės technikos klasifikavimo ypatumai, šių prekių klasifikavimo įtaka 

mokesčių surinkimui, naujausi pakeitimai, esantys Kombinuotosios nomenklatūros 2007 

metų versijoje, susiję su buitinės technikos klasifikavimu. 

Šiame baigiamajame darbe yra nagrinėjama buitinės technikos klasifikavimo 

ypatumai bei įtaka mokesčių surinkimui. Darbe norima parodyti kaip, kokiais teisiniais 

aktais, principais, taisyklėmis klasifikuojamos prekės, kokie buitinės technikos 

klasifikavimo ypatumai, kokią įtaką mokesčių surinkimui gali turėti tam tikrų prekių 

klasifikavimas vienoje ar kitoje Kombinuotosios nomenklatūros subpozicijoje. Taip pat 

baigiamajame darbe buvo nagrinėta statistiniai duomenys, kurie susijęs su prekių mėginių 

klasifikavimu, kai muitinio įforminimo metu  kilus abejonių dėl deklaruojamų prekių kodo 

teisingumo buvo atliekami prekių mėginių tyrimai, po kurių keitėsi deklaruojamų prekių 

kodai. 

Rengiant šį baigiamąjį darbą buvo remtasi Tarptautine Suderintos prekių 

aprašymo ir kodavimo sistemos konvencija, 1992 m. spalio 12 d. Tarybos reglamentu (EEB) 

Nr. 2913/92, nustatančiu Bendrijos muitinės kodeksą, kitais reglamentais, teismų praktika 

bei kita literatūra.  

Baigiamasis darbas nagrinėtas keliais etapais. Pirmame apžvelgta prekių 

klasifikavimas, kokiais norminiais aktais vadovaujantis klasifikuojamos prekės, 

klasifikavimo principai bei taisyklės. Sekančiame etape nagrinėta buitinės technikos 

klasifikavimo ypatumai, galimos klasifikavimo klaidos, įtaka mokesčių surinkimui. Toliau 

buvo nagrinėta statistiniai duomenys, susiję su prekių mėginių klasifikavimu, o darbo 

dėstomos dalies pabaigoje apžvelgti naujausi pakeitimai, esantys Kombinuotosios 

nomenklatūros 2007 metų versijos XVI skyriaus 84 ir 85 skirsniuose, kurie dalinai panaikins 

esamus netikslumus, susijusius su buitinės technikos klasifikavimu.  

                    



 64 

                                    SUMMARY 
 
 

PECULIARITIES OF CLASSIFICATION OF DOMESTIC APPLIANCES AND 
INFLUENCE ON TAX COLLECTION 

 
 

 
Main definitions are: import, Combined nomenclature, export, convention, 

regulation, conventional duty rate, position, clause, subposition, European Economic 

Community, classification, code, declaration, antidumping, interpretation, nomenclature of 

Harmonized system in the final paper.  

In this final paper peculiarities of classification of domestic appliances and 

influence on tax collection are analysed. In this work it is tried to reveal how goods are 

classified, what legal acts, principles, regulations are applied, what are the peculiarities of 

classification of domestic appliances what influence on tax collection commodities 

classification in one ar another subposition of Combined nomenclature can have. As well 

statistical data connected with the classification of commodities samples when during 

customs formalities doubts appear  concerning correctness of the code of declarable goods 

and therefore analysis of goods samples has been conducted after which codes of declarable 

goods have been changed were analysed in the final paper. 

This final paper has been prepared in consent with the International 

Convention on the Harmonised Commodity Description and Coding System, Council 

Regulation (EEB) No. 2913/92 of 12 October 1992 defining Community Customs Code, 

other regulations, judicial practice and other literature. 

The final paper has been analysed in several stages. On the first one 

classification of commodities, classification principles and rules has been reviewed, what 

legal deeds are followed when classifying goods. On the next stage peculiarities of 

classification of domestic appliances, possible classification mistakes, influence on tax 

collection have been analysed. Further on statistical data connected with the classification of 

goods samples have been analysed and in the end the newest changes, existing in the clauses  

84 and 85 of XVI chapter of Combined nomenclature of 2007 version, have been reviewed 

which will partially eliminate existing inaccuracies connected with the classification of 

domestic appliances. 

    


